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Zpravodaj města Břeclavi

Stejně jako na konci devate-
náctého století by mohlo v do-
hledné době vypadat průčelí 
hlavní části výpravní budovy 
břeclavského nádraží. O možnos-
tech úpravy vzhledu budovy jed-
ná za město místostarosta Luboš 
Krátký. A České dráhy, zdá se, na 
nápad kývly.

„Dohodli jsme se s Českými 
drahami, že v rámci poslední eta-
py rekonstrukce výpravní budovy 
přizpůsobí vzhled průčelí cent-
rální části původní architektonic-

ké podobě z devatenáctého stole-
tí. Jsme velmi rádi, že náš návrh 
zástupci drah přijali. Je to krok 
k tomu, aby se Břeclav začala více 
představovat jako město s význam-
nou železniční historií. A máme 
být na co hrdí. Vždyť Břeclav byla 
vůbec první stanicí v českých ze-
mích, kam přijel vlak. Při troše 
fantazie lze tvrdit, že přes Břeclav 
vedla tepna, kudy do našich zemí 
přijížděl technický pokrok průmy-
slové revoluce,“ připomněl břeclav-
ský místostarosta Luboš Krátký.

Rekonstrukce a moderniza-
ce budovy je věcí Českých drah. 
Město přispěje studií a projektem 
průčelí od Karla Božka. „U Čes-
kých drah jsme našli vstřícnost. 
Musím je pochválit, že tímto 
způsobem chtějí  pomoci naše-
mu městu,“ dodal Krátký s tím, 
že začít by se mělo již na podzim 
letošního roku. Dokončení je pak 
v plánu spolu s dokončením pře-
stupního terminálu integrované 
dopravy, který se bude nacházet 
hned vedle vlakového nádraží. 

V budoucnu by mělo historii 
železnice v Břeclavi připomínat 
více projektů. „Například by-
chom rádi do města dostali menší 
železniční muzeum, vláček, jed-
náme i o možnosti instalace ma-
kety lokomotivy Moravia, kte-
rá přivezla zmíněný první vlak 
apod. Hodně bude záležet také 
na aktivitě místních podnikate-
lů v cestovním ruchu, zda téma 
historie železnice využijí,“ dopl-
nil místostarosta.

(ewi)

Nádražní budova získá historický vzhled. 
Bude jako před sto lety

Domov seniorů
už dostává nová okna

Vlajka pro Tibet

Domov seniorů ve Staré Břec-
lavi už začal měnit kabát. Od za-
čátku dubna dělníci mění okna. 
Postupně dostane objekt nové 
zateplení obvodových stěn, za-
teplení podlahy a  zateplení 
stropu pod nevytápěnou půdou. 
Hotovo by mělo být na podzim 

letošního roku. Celkem přijdou 
úpravy a opravy na 14,5 mili-
onu korun, 85 % částky uhra-
dí dotace z EU, 5 % dotace ze 
Státního fondu životního pro-
středí ČR, 10 % jde z městského
rozpočtu. 

(red)

Také letos se město Břeclav 
připojilo k celosvětové akci Vlaj-
ka pro Tibet a místostarostové 
Jaroslav Parolek a Luboš Krát-
ký vyvěsili v březnu vlajku před 
místním MěÚ. Připomněli jsme 
si 53. výročí povstání proti čín-
ské okupaci Tibetu, při kterém 
zemřelo více než 80 tisíc Tibe-

ťanů. Vyvěšením vlajky jsme tak 
vyjádřili solidaritu s národem, 
který si svoji demokracii a svobo-
du dosud nevybojoval a v mnoha 
směrech se musí podrobovat nad-
vládě Číny. Hlavním cílem je po-
ukázat na dlouhodobé porušová-
ní lidských práv v Tibetu. 

(dav)

Na Facebooku 
města Břeclavi naleznete 
mnoho aktualit, snímků
a fotoreportáže z akcí 

ve městě

Na úvodní straně
www.breclav.eu klikněte 

na modrou ikonu „F“

E-maily zaměstnanců 
MěÚ se změnily!

Místo 
@breclav.org 

nyní používejte 
@breclav.eu
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Využívání recyklovaného pa-
píru, tisknout úsporněji, používat 
dřevěné nelakované tužky, lépe 
třídit odpad, šetřit energií. To jsou 
jen některé body akčního plánu 
ekologizace provozu na Měst-
ském úřadu v Břeclavi. Do Zele-
ného úřadování se zapojí všichni 
zaměstnanci. 

„Jedná se vlastně o vypracova-

ný plán činností v rámci ekologic-
kého provozu. Jednotlivé body se 
týkají jak celkového chodu úřadu 
s ohledem na provoz budovy spo-
jené s úsporou elektrické energie, 
šetření vodou, třídění odpadu, 
tak i využívání ekologicky šetr-
nějších materiálů při samotném 
úřadování či pořizování předmě-
tů a samotného vybavení,“ uved-

la vedoucí odboru životního pro-
středí Hana Hřebačková. 

Jak doplnila, součástí Zelené-
ho úřadování bude také osvěta 
mezi zaměstnanci, aby si uvědo-
mili, jak mohou přispět k ochra-
ně životního prostředí. „Město 
Břeclav se tímto  postupně připo-
jí k opatřením v rámci Zeleného 
úřadování a bude se podílet svý-

mi činy a úsilím na účelném zlep-
šování životního prostředí kolem 
nás,“ nechala se slyšet Hřebačko-
vá s tím, že plán má devět oblastí. 
Těmi jsou papír a výrobky z něj, 
kancelářské potřeby, zařízení in-
teriéru, hospodaření s vodou, od-
pady, spotřeba energie, stravování 
a občerstvení, doprava a publicita.

 (ewi)

Břeclavská radnice se rozhod-
la pořídit další pracoviště pro 
vydávání elektronických občan-
ských průkazů. Důvodem je, že 
od začátku roku, kdy se začalo 
s  vydáváním nového typu ob-
čanského průkazu, významně 
narostla čekací doba, kterou lidé 
na úřadu stráví. 

„Lidé už nevypisují žádost 
o  nový průkaz, tu vytvoří pra-
covník až přímo na místě. Na 
žádosti se lidé podepisují pomocí 
snímacího zařízení pro digitali-
zaci podpisu. Zájemci také již 
nepředkládají svoji fotografii, 
ale pracovník je vyfotí v kabin-
ce na úřadu. Dříve si také mohli 
obyvatelé obce s rozšířenou pů-
sobností podat žádost na své ma-
trice, nově musejí dojíždět k nám 
do Břeclavi a občanský průkaz 

mohou mít také mladší patnácti 
let,“ prozradil důvody prodlou-
žení čekací doby vedoucí odboru 
správních věcí a dopravy Roman 
Konečný.

Za celý rok 2011 dostal od-
bor 5322 žádostí o nový občan-
ský průkaz, průměrně lidé čeka-
li jedenáct minut. Jen za první 
dva měsíce letošního roku už ale 
pracovníci obdrželi 1817 žádostí 
s průměrnou čekací dobou devě-
tašedesát minut. 

„Proto jsme se rozhodli poří-
dit ještě jedno pracoviště. Přes-
tože dnes pracovníkům na úse-
ku elektronických občanských 
průkazů vypomáhají i kolegyně 
z pasové agendy, čekací doba se 
moc nezkracuje,“ uvedl vedoucí 
odboru. Generálním dodavate-
lem je Státní tiskárna cenin, kte-

rá pronajme městu tuto službu 
na dvaačtyřicet měsíců za 15 159  
korun měsíčně.

„Předpokládáme, že vynalo-
žené náklady na pořízení a pro-
voz pracoviště mohou částečně 
pokrýt výnosy získané z nové-
ho správního poplatku za výdej 
elektronických občanských prů-

kazů s čipem, které vyjdou na 
pět set korun. Měsíčně by moh-
la částka činit asi sedm a půl ti-
síce korun,“ doplnil Konečný 
s tím, že nových pracovišť pro 
celou republiku je jen omezené 
množství, proto musí město za-
žádat včas. 

(ewi)

Den Země si v Břeclavi při-
pomenou malí i velcí. V pondělí 
23. dubna připravuje radnice ve 
spolupráci s městskou knihov-
nou přednášku Otakara Pražáka 
pro žáky čtvrtých a pátých tříd. 
Tématem bude příroda Břeclav-
ska. Školáci se mohou těšit také 
na promítání diapozitivů.

Školy také dostanou možnost 
nahlédnout do prostor historic-
kého vodojemu, který spravují 
Vodovody a kanalizace Břeclav. 
„Věž není běžně přístupná, takže 
děti a vyučující budou mít jednu 
z mála příležitostí se do ní podí-
vat,“ uvedla za pořadatele Markéta 
Turčíková z břeclavské radnice.

Děti se také mohou zapojit do 
soutěže ke Dni Země. Bližší infor-
mace obdrželi zástupci jednotli-
vých škol a soutěž se týká jednot-
livců i skupin. Nejlepší dílka pak 
lidé uvidí v břeclavské knihovně.

Den Země nejspíš nabídne 
také možnost prohlédnout si čis-
tičku odpadních vod. Markéta 
Turčíková v současné době dojed-
nává podmínky přímo s ředitelem 
společnosti Vodovody a  kanali-
zace. Protože by však byla místa 
pro exkurzi v pondělí odpoledne 
omezená, musejí se zájemci před-
běžně nahlásit na e-mailu marke-
ta.turcikova@breclav.eu. A to nej-
později do 15. dubna. 

(ewi)

Břeclavané oslaví 
Den Země, děti
se zapojí do soutěže

Úřad bude žít ekologičtěji,
má plán Zeleného úřadování 

Čekání na občanky se nejspíše zkrátí, 
město zažádá o nové pracoviště

KLÕ»OV¡ SLUéBA
• autoklíče s čipem
• bezpečnostní dveře, mříže, trezory...
• nejširší výběr zámků a vložek
• čalounění dveří, shrnovací dveře
• nouzové otevírání dveří a aut

S h o p p i n g  C e n t e r  B ř e c l a v,  m o b i l . :  7 2 8  5 5 3  0 1 0   |   www.zamky-va l i s . c z

inz_valis_radnice_zluty_0433s12_0229_vas.indd   1 29.2.2012   8:54:54

Chcete si zajít
na krytý bazén a nevíte kdy?

Podívejte se na
www.delfin-breclav.cz,

kde najdete aktuální rozpis otvírací doby
krytého bazénu v Břeclavi
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K moderním formám ko-
munikace přistoupila v těch-
to dnech břeclavská městská 
policie. K prezentaci činnosti 
svých strážníků i k aktuálním 
sdělením začala využívat po-

pulární sociální sítě, jakými 
jsou Facebook a Twitter. Kratší 
informační sdělení a hypertex-
tové odkazy na vybrané servery 
se zpravodajstvím z MPBV bu-
dou doménou především profi-

lu městské policie na Twitteru 
s adresou www.twitter.com/
mpbreclav. Rozsahově obsáh-
lejší sdělení včetně fotogalerií 
naleznou zájemci na faceboo-
kovském profilu, který je umís-

těn na adrese www.facebook.
com/mpbreclav. V horizontu 
několika týdnů budou spuš-
těny také nové samostatné in-
ternetové stránky břeclavských
strážníků.

Městská policie pronikla i na facebook a twitter

Vážení 
oby vatelé 
B ř e c l av i , 
městští po-
licisté vyra-
zili v břez-
nu společně 
s hasiči do 
ulic města, 

aby vyzkoušeli, jestli ulicemi 
projedou velké hasičské zásaho-
vé vozy. Impulsem k této akci 
byl nedávný výjezd hasičů, při 
kterém se do ulice mohli dostat 
jen tak, že poškodili vlastní zá-
sahový vůz i osobní automobily 

v ulici, kde neměly vůbec stát. 
Právě následná akce, při které 
hasiči společně se strážníky pro-
jížděli desítky ulic v Břeclavi, 
ukázala, že nesprávně zaparko-
vaná osobní auta nejsou v Břec-
lavi ojedinělým jevem. Více než 
padesát nesprávně stojících aut 
tentokrát městští policisté upo-
zornili jen letáčkem, který pou-
kazoval na špatně zaparkovaný 
automobil a problémy, které tato 
auta mohou způsobit vozům in-
tegrovaného záchranného sys-
tému. Jak mi velitel městské 
policie potvrdil, při příštích 

kontrolách už policisté tak sho-
vívaví nebudou. Kontrolní akci 
navíc strážníci s hasiči proved-
li v sobotní dopoledne, lze tedy 
předpokládat, že ve všední den 
k večeru by situace byla ještě da-
leko horší. Velké problémy měli 
hasiči např. na sídlišti Na Valtic-
ké, kde se k některým bytovým 
domům dostávali jen stěží, ob-
čas to nebylo možné právě kvůli 
autům, zaparkovaným v úzkých 
uličkách, vůbec. Přitom právě 
u  sídliště Na Valtické jsou dvě 
velká parkoviště, která jsou však 
často zaplněná sotva ze třetiny. 

Chtěl bych proto tímto apelovat 
na břeclavské řidiče, aby si při 
parkování uvědomili, jestli je 
komunikace, na které stojí, dost 
široká pro případný průjezd ha-
sičské techniky. Právě včasný, 
rychlý a bezproblémový průjezd 
zásahového vozidla totiž může 
rozhodnout nejen o záchraně 
hmotného majetku, ale zejmé-
na o záchraně lidského života. 
Těch několik kroků k parkovišti 
navíc za to určitě stojí.    

MUDr. Oldřich Ryšavý
Starosta města Břeclavi

Se starostou na téma

Tentokrát strážníci upozornili špatně parkující řidiče letáčky za stěrači aut, napříště už budou sankce přísnější. Problémy nastaly při pokusu 
projet se zásahovým vozidlem do ulic Na Valtické.
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Vedení Břeclavi v čele se sta-
rostou Oldřichem Ryšavým dnes 
přijalo na radnici velitele jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů ve 
Staré  Břeclavi Josefa Košuliče, 
který na konci února oslavil še-
desátiny. Hasičský veterán krotí 
oheň už přes padesát let, z toho 
třicet jako profesionál.

O tom, že bude hasič, bylo 
rozhodnuto už před jeho naro-
zením. „Otec byl hasič, já jsem 
se proto s hadicí přetahoval už 
od útlého dětství,“ popisoval 
s úsměvem. Hasičství má v krvi 
celá rodina. „Podědil to i  syn, 
hasiči budou určitě i vnuci, to 
je jediná možná volba,“ smál se. 
Starobřeclavský sbor dobrovol-
ných hasičů, který Košulič vede, 
je skvěle vybavený jak po materi-
ální, tak zejména po lidské strán-
ce. „Máme tady sedm profesio-
nálů a celkem čtyřiadvacet lidí 
v jednotce, včetně lezců, kteří se 
starají o výškové práce. Techni-
ka včetně zásahových vozidel je 

také na vysoké úrovni. Pochvá-
lit musím rovněž skvělou spolu-

práci a podporu města Břeclavi,“ 
dodal.                                    (dav)

Starobřeclavan krotí červeného
kohouta už přes padesát let

Odlehčeme zeměkouli® .To je 
nový projekt občanského sdruže-
ní Sport life, který se v České re-
publice zaměřuje na boj lidí s nad-
váhou a obezitou. Cílem je zvýšit 
motivaci a životní styl těch, kteří 
chtějí zhubnout. Na internetové 
stránce www.odlehcemezeme-
kouli.cz najdou lidé doporučení 
a rady a hlavně podporu.

„Chceme lidem ukázat správ-
nou cestu, která vede k trvalému 
zhubnutí a podávat jim relevantní 
informace a rady. Také jim chceme 
zprostředkovat odborné konzulta-
ce. Nabídneme jim kvalifikovanou 
pomoc v oblasti výživy, pohybo-

vých aktivit i odborné pomoci,“ 
prozradila jedna ze zástupkyň 
sdružení Aneta Stolzová.

Na uvedené internetové adre-
se mohou zájemci vyplnit přihláš-
ku a dozvědí se všechny potřebné 
informace. „Chceme se pokusit 
formou vzdělávání, přímých rad 
a pomoci s prvky soutěže a zába-
vy spojit masy „postižených kily 
navíc“. Nepřímo tak pomůžeme 
také svému regionu i státu. Méně 
obézních lidí totiž logicky zname-
ná i snížení výdajů na léčbu one-
mocnění, které ji nutně prováze-
jí,“ doplnila. 

(ewi)

Projekt pomůže lidem 
zbavit se kil navíc

Jednapadesát centimetrů a dva 
tisíce osm set sedmdesát gramů. 
Lukáš Modra ze Staré Břeclavi se 
stal letošním prvním občánkem 
města. Narodil se však až třetí-
ho ledna čtvrt hodiny před jede-
náctou hodinou dopoledne. Ve 
středu jej před svým zasedáním 
přivítali mezi obyvatele Břeclavi 
i radní, místostarostové a starosta 
Oldřich Ryšavý.

Rodiče Zdeněk a Vladislava 
Modrovi převzali od zástupců 
města dárky a velké gratula-
ce. „Určitě nejsem sám, když 
řeknu, že budeme rádi, když 
si v budoucnu pořídíte i dal-
šího Břeclavánka,“ usmíval se 
starosta. A Modrovi souhla-
sili, ještě jedno dítě by určitě 
rádi měli. 

(ewi)

Rada přivítala prvního 
občánka roku 2012
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Katastrální úřad pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální praco-
viště Břeclav, provádí na území 
obce Břeclav revizi údajů katas-
tru nemovitostí (dále jen KN) 
podle zákona o katastru nemo-
vitostí. Přitom zjistil, že dosud 
není v KN vyznačeno několik 
stovek staveb. Vlastníci těchto 
staveb jsou vyzývání, aby do 60 
dnů ode dne doručení výzvy od 
katastrálního úřadu doložili do-
klad o vymezeném způsobu uží-
vání (např. kolaudační rozhodnu-
tí). Při opatřování tohoto dokladu 
může nastat několik variant:

1. požadovaný doklad vlast-
ník stavby má, pouze není vy-

značena doložka o nabytí právní 
moci, v tom případě se dostaví 
na stavební úřad a údaj mu bude 
vyznačen,

2. vlastník stavby má pouze 
část dokumentace nebo územní 
rozhodnutí či stavební povolení, 
pak může požádat o vyhledání 
zbývající dokumentace a kolau-
dačního rozhodnutí ze spisov-
ny stavebního úřadu; vyhledání 
může trvat nejdéle 30 dnů. Jest-
liže se požadované doklady ve 
spisovně stavebního úřadu nedo-
chovaly, je možný postup podle 
§ 125 stavebního zákona a pořídit 
dokumentaci skutečného prove-
dení stavby, tzv. pasport stavby.

3. stavba byla realizována bez 
povolení či opatření stavebního 
úřadu; v těchto případech je sta-
vební úřad povinen do 30 dnů ode 
dne oznámení této skutečnosti za-
hájit řízení podle § 129 stavebního 
zákona (nařízení odstranění stav-
by), v tomto řízení lze požádat o 
dodatečné povolení stavby. Tato 
varianta se nejčastěji vyskytne u 
staveb realizovaných v zahrádkář-
ských koloniích, zejména u letiště, 
na Širokých, po pravé straně při 
výjezdu z Břeclavi do Brna (mezi 
ČD a silnicí I/55), v trati Zátopo-
lí (u Fosfy).

V praxi může nastat řada 
dalších variant (toto 

jsou tři základní), je nutné zdů-
raznit, že stavební úřad musí 
vždy jednotlivě posoudit každou 
stavbu, s ohledem na způsob je-
jího provedení a polohu jejího 
umístění, především pak její sou-
lad s platnou územně plánovací 
dokumentací.

V uvedené věci se občané mo-
hou obracet na pracovníky sta-
vebního úřadu MěÚ Břeclav, na 
adrese nám.TGM 42/3, kanceláře 
č. 129, 130 a 131.

Ing. Milena Osičková, MPA
vedoucí OSŘOŽÚ

Informace pro majitele zahradních chat, 
garáží a jiných staveb nezapsaných
v katastru nemovitostí

Kontrole podléhají pouze 
přední boční skla a čelní sklo. 
Tmavost ostatních skel není ni-
jak omezena. Podle vyhlášky 
341/2002 Sb., je vždy závadou, 
která ohrožuje bezpečnost pro-
vozu na pozemních komunika-
cích, zatemnění čelního skla na 
propustnost nižší než 75% nebo 
zatemnění předního bočního skla 
na propustnost nižší než 70%. 
Hlavním důvodem takto nasta-
vených parametrů je možnost oč-
ního kontaktu řidiče s ostatními 
účastníky a ostatních účastníků 
s  řidičem, který přispívá k vzá-
jemné interakci účastníků silnič-
ního provozu. Řidič sice ven vidí 
i s tmavší fólií, ale není vidět do-
vnitř, a to může ohrožovat právě 
vizuální komunikaci ostatních 
s řidičem a předvídatelnost jed-
nání.

Řidič, který má skla tmavá 
více než je dovoleno se vystavuje 
riziku postihu za spáchání pře-
stupku, za nějž je možno uložit 
pokutu až do výše 50 000,- Kč, 
v některých zvlášť závažných pří-
padech i zákaz činnosti, spočíva-
jící v zákazu řízení motorových 
vozidel, na dobu 6 – 12 měsíců.

V této souvislosti nedávno 
uspořádala Policie ČR preventiv-
ní akci na parkovišti u bývalého 
břeclavského cukrovaru, kde si 
řidiči mohli nechat zkontrolovat 
svá skla na vozidle bez postihu. 
Této možnosti využilo přes še-
desát řidičů. Výsledek byl až za-
rážející, pouze pět z nich mělo 
skla v pořádku. Skla na vozidlech, 
která nevyhovují poměrně přísně 
nastaveným kritériím, jsou téměř 
vždy dodatečně upravována folie-
mi. Tento postup není vždy v sou-

ladu se shora uvedenou vyhláškou 
a opatřen tzv. ATESTem. Skla tó-
novaná přímo z výroby jsou vět-
šinou vyhovující. 

S ohledem k tomu, že důleži-
tější je bezpečnost silničního pro-
vozu, než následné trestání pře-
stupků, uspořádá Odbor správ-
ních věcí a dopravy po dohodě 
s Dálničním oddělením Podivín 

pro řidiče ještě jednu preventivní 
akci kontroly autoskel. Tato akce 
je plánována přibližně na polo-
vinu dubna. Přesný datum, čas 
a místo bude zveřejněno na inter-
netových stránkách města Břeclav 
www.breclav.eu. 

Mgr. Radim Hübner
vedoucí oddělení

přestupkového řízení OSVD

Na parkovišti před zimním 
stadionem začne 26. 4. v dopo-
ledních hodinách oblastní kolo 
Dopravní soutěže mladých cyk-
listů určené pro žáky 4. až 9. tříd 
základních škol ve správním ob-
vodu Břeclavi. Soutěž je slože-
na z praktické části, spočívající 
v jízdě na dopravním hřišti, kde 
se hodnotí zejména znalost pra-

videl silničního provozu a jízdy 
zručnosti, jejímž cílem je ověřit 
schopnost soutěžícího ovládat 
jízdní kolo. Dále se formou testu 
ověřují teoretické znalosti pra-
videl silničního provozu a také 
teoretické i praktické vědomos-
ti v oblasti zdravovědy. Soutěž 
je rozdělena do dvou kategorií - 
první jsou žáci 4. až 6. tříd a dru-

hou žáci 7. až 9. tříd. 
Tř i nejlepší t ý my 
z obou kategorií po-
stupují do ok res-
ního kola Doprav-
ní soutěže mladých 
cyk l istů , k terá se 
uskuteční 3. 5. 2012
v Mikulově. 

Dopravní soutěž pod zámkem

Vyhovují vaše autoskla předpisům?
Na našich silnicích se objevuje stále více automobilů, které mají 

tzv. tónovaná skla, avšak většina z nich je zatemněna nadmíru. 
Vzhledem k tomu, že tato úprava snižuje viditelnost, začala policie 
z důvodu bezpečnosti silničního provozu pomocí měřiče propust-
nosti oken taková vozidla kontrolovat. 
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Místní poplatek ze psů a za
komuná lní odpady je zave-
den obecně závaznou vyhláš-
kou města Břeclavi č. 10/2011,
o místním poplatku ze psů a za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunál-
ních odpadů.

Poplatek ze psů platí jejich 
držitel obci příslušné podle mís-
ta jeho trvalého pobytu nebo 
sídla.  Poplatek za odpady platí 
fyzická osoba, která má v Břec-
lavi trvalý pobyt. Výše uvedené 

poplatky jsou splatné bez vy-
měření, tzn., že občané neob-
drží poštou žádné upozornění 
či složenku. 

Vyhláška a doplňující in-
formace jsou zveřejněny na 
internetu www.breclav.eu  
městský úřad  odbor ekono-
mický dokumenty.  Dále pak 
na podatelně městského úřadu. 
Rychlé informace lze získat na 
telefonních číslech 519311369 
(poplatky ze psů) a 519311425 
(poplatky za odpady).

Místní poplatky ze psů
a komunálních odpadů
v roce 2012

Stručná rekapitulace placení vybraných místních poplatků

Ing. Ladislav Vašíček
vedoucí odboru ekonomického

Poplatek ze psů

Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého 
dalšího psa

Rodinný dům 500,- Kč 700,- Kč

Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč

Občané pobírající 
invalidní, starobní, 
vdovský nebo vdo-
vecký důchod, který 
je jediným zdrojem 
jejich příjmů a obča-
né pobírající sirotčí 
důchod

200,- Kč 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. března 2012

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100,
přes SIPO nebo pří mo v pokladně města
Variabilní symbol: 1341 + číslo poplatníka

Poplatek z komunálních odpadů

Poplatník: Fyzická osoba, která má v Břeclavi 
trvalý pobyt

Poplatek: 480,- Kč

Občané nad 65 let 
a děti do 6 let věku 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2012

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100, 
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol: rodné číslo poplatníka

Nabídka přednášek pořádaných
v rámci Senior Pointu Břeclav.

V měsíci dubnu a květnu 2012 jsme pro Vás připravi-
li v malém sále městské knihovny Břeclav, Národních 

Hrdinů č. 9, přednášky s těmito tématy:

Ve čtvrtek 12. 4. 2012 v 9:30 hodin
- Senior a finance

Ve čtvrtek 17. 5. 2012 v 9:30 hodin
- Náhradní babička, mezigenerační aktivity

v dnešní společnosti.

Do STOMATOLOGICKÉ ordinace
přijímáme nové pacienty.

Nabízíme pečlivou práci, moderní postupy
a materiály. Z estestické stomatologie provádíme

bělení zubů pomocí moderní plasmové lampy
a poradenství v oblasti dentální hygieny.

Těší se na Vás Dr. Zdeněk Hlavička

Sídlo: budova Polikliniky Břeclav, Bří Mrštíků 
38, tel.: 519 303 239

Přehlídka folklorních souborů 
z mateřských škol

Kde: v kulturním domě v Poštorné
Kdy: 20. 5. 2012  od 15.00 hod.

letos  5. ROČNÍK
účastníci: MŠ VRBICE

MŠ U  RYBIČEK  HUSTOPEČE
MŠ POŠTORNÁ  OKRUŽNÍ 7

+ cimbálová muzika z Bulhar
SOUBOR  BŘECLAVÁNEK + cimbálová muzika

Senior Point Břeclav
Malý sál, Městská knihovna Břec-
lav, Národních hrdinů 9

Úterý 9.00 – 11.00
První návštěva zdarma

Další návštěva 30,-, možnost za-
koupení permanentky 

Zaštiťuje:
Senior Point Břeclav
Svatoplukova 18, Břeclav 690 02
Tel.: 519 331 446, 603 291 385
e-mail: breclav@spolecne.info
Máme pro Vás otevřeno:
Pondělí    9.00 - 12.00
Středa  13.00 - 15.00
Čtvrtek    9.00 - 12.00

Další 
setkání téma

3. 4. Velikonoce ve světě
17. 4. Zájmy a koníčky
15. 5. Návštěvy vítané i nevítané
29. 5. Senior a doprava
12. 6. Domácí mazlíčci

pondělí 
18. 6.

Letní setkání KLASů v Brně
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Lesk XIII. Reprezentačnímu 
plesu města Břeclavi dodala také 
podpora sponzorů a díky krás-
ným darům, které věnovaly jed-
notlivé společnosti i jednotlivci, 
byla tombola také letos skuteč-
ně bohatá.

Všem dárcům i sponzorům 
mnohokrát děkujeme.

Hlavní sponzoři plesu: 
Autocentrum hm, s. r. o.  
Teplo Břeclav, s. r. o.

Dary do hlavní tomboly vě-
novali: 

Město Břeclav, AutoCont CZ, 
a. s., MADOIL, s. r. o., Stav-
ba a údržba silnic, s. r. o., Alca 
plast, s. r. o., Česká naftařská 
společnost, s. r. o., Hodonín, 
ALBA - METAL, spol. s r. o., 
Hotel Celnice, KELEMEN, s.r.o., 
EFFECT DESIGN, s. r. o.

Dary do přímé tomboly vě-
novali:   

1. Plavební, s. r. o, Aeroklub 
Břeclav, o. s., Amazonka - Vlas-
timila Gilániová, Antonín Voj-
tek, AVE CZ odpadové hospo-
dářství, s. r. o., BORS Břeclav, 
a. s., Bowling sport centrum 

Mikulov, Břeclavská 
realitní kancelář, s. r. 
o., Cukrárna Delika-
na Eiscafé, Cukrárna 
U Krpálků, Domov 
seniorů Břeclav, Dře-
voprogram Břeclav, 
s. r. o., EUROPRIN-
TY, spol. s r. o., Faťa 
–  k lenot y,  FOSFA 
akciová společnost, 
František Varga, Her-
ková Adriana - Kos-
metika, v izáž, Ing. 
Jan Schweitzer, Ing. 
Jiří Riebauer – Náby-
tek, Kamil Balga, Ka-
rel Mach - TENISO-
VÁ HALA, Kavárna 
KAMILIO Martina 
Pavlíková, Komerč-
ní banka, a. s., Letní terasa Pi-
vovarské pivnice pod zámkem, 
MADOIL, s. r. o., MORAVIA-
PRESS, a. s., Moravský rybář-
ský svaz, PLYNOTOPSERVIS 
Doležal & Konrád, Poliklinika 
Břeclav, s. r. o., RACIO, s. r. o., 
Restaurace PAPAYA, Restaura-
ce Pohoda, Restaurant * Café * 
HARMONIE, Salon La Stella, 
Senátor Ing. Jan Hajda, Soukro-
má střední odborná škola Břec-

lav, s. r. o., Soukromá škola bojo-
vých sportů, Spektrum BR, STK 
AUTO LEDNICE, s. r. o., STO-
MIX CZ, s. r. o., Studio Soullad, 
SWIETELSKY stavební, s. r. o., 
TEMPOS, a. s., Břeclav, Tereza 
Břeclav, TJ Lokomotiva Břeclav, 
TLAK SMOLÍK, s. r. o., Turistic-
ké informační centrum, Vinař-
ství U Kapličky, s. r. o., Zaječí, 
ZFP, s. r. o., Značková prodejna 
BERNARD

Počátkem léta 2007 došlo 
k  zásadním profesním přelo-
mům v životech obou majitelů 
a zrodila se myšlenka spojení 
desetiletých zkušeností v obo-
ru zdravotní dopravy s kapitá-
lovým zázemím pro převzetí 
v té době již zanikající doprav-
ní zdravotní služby ve Valti-
cích, jejíž počátky sahají až do 
roku 1994. „Po základní doho-
dě s  bývalým provozovatelem 
a převzetí stávajícího personálu 
jsme přikročili k doplnění věc-
ného vybavení o  nadstandard-
ně vybavené sanitní vozidlo vy-
užitelné pro dálkové převozy 
a zdravotnické asistence“, říká 
jeden ze spolumajitelů dopravy 
Luděk Maděřič.

Absence smlouvy s tuzem-
skou největší zdravotní pojiš-

ťovnou v počátcích činnosti 
znamenala nastavení určitých 
mantinelů v dalším rozvoji, ne-
boť bylo možné nabídnout služ-
by pouze asi čtyřiceti procentům 
pacientů regionu. Na nepřekro-
čitelné limity doprava narazi-
la i při počínající spolupráci se 
záchrannou službou Jihomo-
ravského kraje, kde bylo možné 
zúročit nadstandardní technic-
ké a personální vybavení. Ten-
to fakt byl zčásti kompenzován 
pravidelnými převozy pacientů 
ze zahraničí, např. z Itálie, Fran-
cie, Chorvatska, Rakouska, pra-
videlně ze Slovenska. Sanitky 
DONERA jsou také k vidění na 
různých společenských akcích 
v regionu, pravidelně zdravot-
nicky zabezpečují silniční běh 
Velká Morava v Mikulčicích 

(ve spolupráci s VZP Hodonín), 
Rockfest ve Strážnici, hasičské 
závody včetně těch nejnároč-
nějších série TFA, v roce 2009 
participovaly i na GP silničních 
motocyklů v Brně. „Také jste nás 
mohli vidět například společně 
s Lodní dopravou Břeclav a rá-
diem Dyje na oslavě Na palubě 
již 10 let nebo na Prázdninové 
plavbě pro děti ve Veslařském 
klubu v  Břeclavi v roce 2010 
a sérii akcí v Mikulově včetně té 
nejnáročnější, komplexního za-
bezpečení Pálavského vinobraní 
v letech 2010 i 2011,“ pokračuje 
Maděřič. „Takto nasbírané zku-
šenosti jsme se rozhodli nabíd-
nout také městu Břeclav, pro něž 
jsme loni zabezpečovali červno-
vý Karneval v ulicích a zářijové 
Břeclavské svatováclavské slav-
nosti.“ O tom, že jsou obě města 
se službami společnosti spokoje-
na, svědčí pokračující spoluprá-
ce také v letošním roce. 

„Naše dlouhodobé motto, že 
totiž svým partnerům nenabí-
zíme kvantitu, nýbrž kvalitu, se 
zúročilo v uzavření smluvního 
vztahu se zásadní zdravotní po-

jišťovnou na českém trhu, díky 
čemuž jsme mohli postupně roz-
šiřovat náš vozový park. U nás 
pracují jen lidé s dlouhodobými 
zkušenostmi, vždy však s novým 
stylem, který je nakloněn potře-
bám našich klientů. Vnímáme 
naši společnost jako nedílnou 
součást regionu, v němž nejenom 
podnikáme, ale snažíme se mu 
také něco dát, právě prostřed-
nictvím dotované participace na 
zajištění společenských akcí pro 
děti i dospělé.

Přestože všem našim potenci-
álním klientům přejeme ze srdce 
především zdraví, jsou v životě 
situace, kdy se bez převozu sanit-
kou prostě neobejdete. A právě 
v těchto chvílích jsme zde pro vás 
plně k dispozici 168 hodin týdně, 
ať už potřebujete převézt pouze 
o několik bloků po Břeclavi nebo 
třeba do vzdálených lázní. Vše 
co nenajdete v tomto článku je 
on-line k  nahlédnutí na našich 
webových stránkách“, uzavírá 
druhý spolumajitel Tomáš Ka-
láb krátké představení sanitní 
dopravy DONERA. 

(red)

Ples se vydařil, i díky tombole

Zdraví lidí na městských akcích
hlídají sanitky DONERA

V roce 2008 se na pomezí hodonínského a břeclavského okresu 
v Prušánkách usídlila zdravotní dopravní služba DONERA s.r.o. 
(DOprava NEmocných a RAněných), jejíž servis mohou od jara 
2010 využívat pojištěnci všech v regionu zastoupených zdravot-
ních pojišťoven. V roce 2011 navázalo toto nestátní zdravotnic-
ké zařízení spolupráci s městem Břeclav při zdravotnickém za-
bezpečení vybraných akcí pořádaných městem, která pokračuje 
i v roce letošním. 
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Okno do Rakouska. Tak se 
jmenuje nová soutěž, kterou 
pro žáky pátých a šestých tříd 
břeclavských základních škol 
připravil i učitelé břeclavských 
základních škol ve spolupráci 
s  Obchodní akademií Břeclav. 
Obdivovatelé němčiny, kteří si 
vyzkouší své znalosti, mohou 
získat ceny v hodnotě až pět set 
korun.

„S nápadem propagovat více 
němčinu mezi žáky základních 
škol v Břeclavi přišli členové škol-
ské komise města. První kolo sou-
těže se koná od sedmého března 
do sedmého dubna. Žáci mohou 
vyplnit test s devětadvaceti otáz-
kami na internetové adrese nem-
cina.oabv.cz. Tam najdou i odka-

zy na další stránky, které hravou 
formou rozvíjejí výuku tohoto 
jazyka,“ popsal novinku ve škole 
její ředitel Leo Čuda.

Testové otázky mohou žáci vy-
plňovat s pomocí rodičů. A kvíz 
si mohou spustit třeba i opakova-
ně. Dvacet účastníků s nejlepšími 
znalostmi obdrží věcné ceny a po-
stoupí do finále, které se uskuteč-
ní na Základní škole Na Valtické 
v Břeclavi. 

Mezi cenami jsou například 
USB disky, knihy, podložky pod 
myš, pexeso. Absolutní vítěz získá 
kromě jiných cen také jednoden-
ní výlet do Rakouska. Výsledky 
budou k dispozici od patnácté-
ho dubna na internetové stránce. 

(ewi)

Škola chce 
propagovat němčinu. 
Proto vyhlásila soutěž

Základní škola Břeclav, Komenského 2
 přijme 

kvalifikovaného učitele(ku) matematiky 
s praxí pro 2. stupeň 

s nástupem k 1. 9. 2012.

Bližší informace na tel. 519 372 155

MATEŘSKÁ  ŠKOLA  BŘECLAV,
OKRUŽNÍ  7 - POŠTORNÁ

tel.: 519 335 332,  www.okruzni7.cz

Narodil se v Poštorné dne 
2.  ledna 1821 v katolické, nezá-
možné rodině. Ve Vídni na uni-
verzitě získal právnické vzdělání. 
Když dne 3. září 1842 vstoupil do 
armády, stal se auditorem – prak-
tikantem, tedy praktikantem – 
přísedícím u vojenského soudu ve 
městě Carlobago v severní Itálii. 
V oblasti vojenského soudnictví 
pak proběhla celá Borowiczkova 
životní kariéra. Současně bylo 
využito i jeho jazykových schop-
ností v diplomatických službách. 
Mluvil a psal německy, francouz-
sky, italsky a  částečně i srbsky. 
Působil jako kapitán – auditor 

a vicekonzul na Balkáně ve městě 
Skutari (tehdy Turecko) a později 
jako generální konzul v Bělehra-
dě. Své právnické vzdělání a jazy-
kové dovednosti uplatnil v  roce 
1852 jako diplomat v Prusku.

V polovině 19. století se také 
zúčastnil dvou polních válených 
tažení. V roce 1848 a 1849 v sever-
ní Itálii jako auditor regimentu č. 
3 arcivévody Karla a v roce 1866 
se stal auditorem Severní armá-
dy v prusko-rakouské válce. Zde 
sloužil pod polním zbrojmistrem 
Alexandrem Benedekem.

Na počátku padesátých let, 
12. června 1852, se oženil s Ka-

rolinou Popp von Poppenheim, 
s níž měl tři děti. Dva syny Arthu-
ra (nar. 1853), Alfréda (nar. 1855) 
a dceru Sidonii (nar. 1857), která 
se dne 11. května 1878 provdala 
za říšského hraběte von Ezdorfa.

Pečlivým plněním svých pra-
covních povinností na sebe upo-
zornil nejvyšší velení armády 
a  dne 22. listopadu 1872 se stal 
v hodnosti plukovníka – auditora 
přednostou 4. oddělení říšského 
ministerstva války ve Vídni. Po 
jeho nástupu do čela právního 
úseku rakousko-uherského mini-
sterstva války došlo k výraznému 
zlepšení práce v oblasti armádní 
justice. Vojenskou kariéru zakon-
čil dne 23. dubna 1873 povýšením 
do hodnosti generála justice, ge-
nerála – auditora. Současně se 
mu dostalo i nového společen-
ského postavení, když byl v srpnu 
1875 povýšen do rytířského stavu 

s přídomkem svobodný pán von 
Themau.

Za své zásluhy o úroveň vojen-
ského soudnictví, se stal rytířem 
Řádu železné koruny 2.  stupně, 
rytířem Řádu císaře Leopolda, 
držitelem Válečné medaile a ve-
litelem papežského Řádu sv. Sil-
vestra.

Pozemská pouť generála Bo-
rowiczky skončila dne 19. dubna 
1898 v jeho vídeňském bytě na 
ulici Wollzeile 1. Pohřeb se usku-
tečnil podle jeho přání v Poštorné 
dne 22. dubna 1898 za účasti škol-
ní mládeže, Poštoranů, obyvatel 
Charvátské Nové Vsi a samo-
zřejmě oficiálních hostů z Víd-
ně a Mistelbachu. Jeho manželka 
Karolina přežila svého manžela 
o deset let. Byla pohřbena 29. lis-
topadu 1908 v rakouském Linci.

PhDr. Miroslav Geršic

Pozapomenutá sláva generála z Poštorné
Dnes již jen starší generace Poštoranů možná něco slyšela 

o Rudolfu svobodném pánu Borowiczkovi von Themau, který je 
pohřben na zdejším hřbitově. Místo jeho posledního odpočinku 
však bylo na počátku 90. let minulého století zrušeno. Jistě si tento 
poštorenský rodák, který dosáhl významného postavení v císařské 
armádě, této skutečnosti nezasloužil. 

Pravidelné bohoslužby 
v Břeclavi

Církev římskokatolická 
kostel sv. Václava Břeclav

Neděle od 7.45 h, 10.30 h
Pondělí, úterý, pátek od 18.00 h

Čtvrtek od 7.45 h
Sobota od 18.30 h (Nedělní liturgie)

Církev římskokatolická 
kostel Navštívení Panny Marie Poštorná

Neděle od 9.45 h
Pondělí od 18.30 h
Středa od 18.30 h
Pátek od 18.30 h

Církev adventistů sedmého dne
„bílý“ kostel na ulici Jiráskova

Sobota od 9.00 h 

Českobratrská církev evangelická
farní kostel církve evangelické 

na ulici Náměstí Svobody
Neděle od 8.45 h

Apoštolská církev
budova sboru AC Břeclav 
na Tylově ulici, Poštorná

Neděle od 9.00 h

12. 4. 2012
od 10.00 – 12.00 hod 
zveme rodiče na den 

otevřených dveří

Ve čtvrtek 17. 5. 2012
OD 10.00 – 15.00 HOD. 

BUDE ZÁPIS DĚTÍ 
DO NAŠÍ ŠKOLY

RODIČE PŘINESOU
K ZÁPISU:

-   vyplněnou žádost
(k vyzvednutí v mš)

-   lékařem potvrzený 
evidenční list

(k vyzvednutí v mš)
rodný list dítěte,
občanský průkaz
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Kdo vás k hudbě přivedl? 
Hned jak jsem nastoupil na 

základní školu, přihlásili mě ro-
diče do hudební školy. Hudbu 
jsme měli v rodině, maminka 
byla houslistka a zpěvačka, zpí-
vala v Břeclavanu. Po hudební 
škole jsem začal hrát v Břeclava-
nu, byl jsem v roce 1954 na první 

zkoušce souboru a stal se jedním 
ze zakládajících členů. S iniciáto-
rem založení Břeclavanu, panem 
Kobzíkem jsem poté spolupraco-
val řadu let. Původně jsem hrával 
na housle a právě díky Kobzíkovi 
jsem začal hrát na kontrabas. Rád 
vzpomínám i na roky strávené 
v tanečním orchestru Rytmus.   

Hudba vás živila nebo to byl jen 
koníček?

Už v 60. letech minulého sto-
letí jsem byl zaměstnaný jako od-
borný pracovník pro různé hu-
dební obory. Mojí prací tedy bylo 
pomáhat muzikantům a mým 
koníčkem hraní. Jako odborný 
pracovník jsem měl za úkol po-
máhat všem hudebním tělesům 
na okrese. Vzpomínám si, že 
jsme třeba pomáhali mnohým 
dechovým hudbám se zvládnu-
tím české hymny, která byla pro 
mnohé z nich oříškem. Tenkrát 
byly nejpopulárnější taneční or-
chestry, dechové hudby a náro-
dopisné soubory. Zajímavé je, že 
zatímco teď působí většina cim-

bálových muzik samostatně, před 
lety tomu bylo naopak, naprostá 
většina cimbálových muzik pra-
covala při souborech. 

Užíváte si zaslouženého důcho-
du, zajímáte se o hudbu i nadále?

Kromě toho, že hraji s mojí 
cimbálkou Husaři, dělám hu-
dební režii v nahrávacím studiu. 
Nedávno jsem na dvou deskách 
spolupracoval s Jožkou Černým.  
Právě jsem také dokončili režii 
ženského pěveckého sboru z Lan-
žhota, který bude vydávat desku. 
Hudbě se tedy věnuji i nyní. Měl 
jsem zkrátka štěstí, že jsem celý 
život dělal, co mě baví.        

  (red)

Stanislav Reichmann: Mám štěstí,
že celý život dělám, co mě baví

Na kon-
ci února po-
k r a č o v a l i 
žáci ZŠ Ko-
menského na 
mezinárod-
ním projek-
tu Comenius, 
jehož ústřed-
ním tématem 
je oly mpij-
ská myšlen-
ka – “Příběh 
o snaze, vítězství a životním sty-
lu”.  Partnery poštorenské ško-
ly jsou žáci ze škol ze slovenské 
Nové Dědinky u Bratislavy a 
rakouského Klosterneuburgu. 
Tentokrát bylo cílem prověření 
dovedností žáků v jedné z olym-
pijských disciplín – sjezdovém 
lyžování.

Z každé ze zúčastněných škol 
bylo vybráno 10 až 15 žáků, kteří 
předvedli své lyžařské schopnosti 
v zimním středisku v Mariazellu. 

Kromě lyžování měli žáci mož-
nost využít i místní sportovní 
halu a ve volném čase si se slo-
venskými a rakouskými kama-
rády zahrát kopanou. 

Cílem byly nejen sportov-
ní aktivity, ale i zdokonalování 
v  cizojazyčné komunikaci. Žáci 
si přivezli spoustu zážitků a již 
se začínají připravovat na další 
práci v projektu, který se usku-
teční v dubnu v rakouském Klos-
terneuburgu. 

Projekt Comenius pokračuje

MONTÁŽ PLOTŮ NA KLÍČ
Provádíme montáž oplocení 

rodinných domků, zahrad, hřišť atd.
Ploty s povrchovou úpravou

-pogumované, pozinkované
Nabízíme – ploty drátěné, ploty 
drátěné se svařeným pletivem, 

Ploty průmyslové, možnost 
i s podhrabovou deskou, brány

a branky s výpletem
Jakubíček Jan, tel: 606 838 117, 
e-mail: jakubicekjan@atlas.cz

v areálu nemocnice 
ve Valticích nabízí

PRANÍ A MANDLOVÁNÍ PRANÍ A MANDLOVÁNÍ 
PRÁDLAPRÁDLA

DOPRAVA ZDARMA
Tel.: 519 363 171, 519 363 172

www.valticeservis.cz

V Radnici vám postupně představíme 
všechny osobnosti, které v únoru převza-
ly z rukou Oldřicha Ryšavého Cenu sta-
rosty města Břeclavi. Jedním z oceněných 
za celoživotní činnost na poli kulturního 
a  veřejného života města se stal i dvaase-
dmdesátiletý Stanislav Reichmann, který 
je uznávaným hudebním odborníkem ne-
jen v Břeclavi, ale také v celém Podluží. Je 
mimo jiné zakládajícím členem Břeclavanu, 
byl také členem cimbálové muziky Podlužan 
a kapelníkem tanečního orchestru Rytmus. 
Řadu let spolupracoval s dalšími soubory 

a organizoval mnohé přehlídky. Nyní působí jako kapelník cim-
bálové muziky Husaři.
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Klienti a pra-
covnice Tyf lo-
Centra Břeclav 
se vydali v úterý 
20.  března slu-
nečným dnem 
na vycházku ko-
lem řeky Dyje, 
završenou ná-
vštěvou právě 
končící v ýsta-
vy v  Městském 
muzeu a galerii 
s názvem Břec-
lav 1938-1945. 
Tato místní in-
stituce dlouho-
době podporuje 
Tyf loCentrum 
tím, že umož-

ňuje klientům zdarma navště-
vovat výstavy a  jeho pracovní-
ci podávají výborný upřesňující 
komentář. „Výstavu z válečných 
dob jsme si tentokrát prošli sami. 
Informační panely četla nahlas 
jedna ze sociálních pracovnic 
a následně jsme si prohlédli do-
bové fotky k tématům povodně, 
školství, okupace, osvobození. 
A  vzpomínali. Drtivá většina 
z  nás, klientů, totiž patří mezi 
pamětníky a  válečná léta jsme 
zde zažili jako děti nebo dospí-
vající,“ komentovala dění jed-
na z klientek se zrakovým po-
stižením. 

Sedm účastníků si mezi vy-
stavenými exponáty a zákoutí-
mi, simulujícími vojenská ležení 

a tábory, zbraněmi a uniforma-
mi, připadalo jako v jiném světě. 
Vzpomínky byly veselé, smutné, 
nostalgické i děsivé. Z úst těch, 
kteří Břeclav pod hákovým kří-
žem pamatují, svorně zaznělo, že 
by to již nechtěli zažít. Přesto byli 
rádi za připomenutí historických 
událostí, které se staly součástí 
jejich života v minulosti. „Ještě 
jednou děkujeme MMG Břeclav 
a Klubu vojenské historie Břeclav 
za výborně připravenou výstavu 
bohatou na informace, fotogra-
fie i exponáty a vstřícnost vůči 
našim klientům se zrakovým 
postižením,“ uzavřela návštěvu 
sociální pracovnice TyfloCent-
ra Jiřina Falková. 

(TC)

Církev československá hu-
sitská (CČSH) vznikla za Prv-
ní republiky oficiálně 8. ledna 
1920. První zmínka o existenci 
CČSH v Břeclavi je ze stejného 
roku. Tehdy však tato Nábožen-
ská obec (NO) patřila pod obvod 
NO Hovorany. První tři roky se 
v pastoraci Hovoran střídali růz-
ní duchovní a až v roce 1923 byl 
na tomto místě ustanovený bratr 
František Drápal jako duchovní. 
Tím pádem měl na starosti i NO 
Břeclav. Věřící se scházeli nejpr-
ve po domácnostech, od r. 1934 
do r. 1937 v Měské hudební ško-
le v Břeclavi, kam dojížděl farář 
Stárek a Šeda a v roce 1938 kázal 
farář Malý v evangelickém kos-
tele na nám. Svobody.  

V roce 1925 dochází ke změ-
ně, vzniká samostatná NO Ho-
donín a Břeclav spolu s mnohý-
mi jinými obcemi přechází pod 
její správu. Po roce 1948 získává 
CČSH od státu kostel s farou. Byl 
to bývalý kostel německé evan-
gelické cirkve (lidově nazývaný 
„bílý kostel“) CČSH objekt nazve 
Husův sbor. Obě budovy věřící 
s velkými finančními náklady 
a lidským úsilím dobrovolníků 
zrekonstruovali a opravili. V té 
době měla NO víc jak čtyřista 
členů a scházela se k pravidelným 
bohoslužbám (vždy v sobotu ve-
čer) pod vedením br. faráře Vlas-
timila Drtiny z Hodonína.

V r. 1950 vzniká v rámci 
CČSH nová – Brněnská diecé-
ze a  následně se osamostatňují 
některé obce. Mezi nimi i NO 
Břeclav (1951) v čele s br. farářem 
Janem Vinklárkem. NO zažívá 
svůj rozkvět: konají se pravidel-
né nedělní bohoslužby, vyučo-
vání náboženství, nedělní škola, 
biblické hodiny, schází se pěvec-

ký sbor a pod NO pracuje i soci-
ální odbor.

Koncem roku 1951 dochází ke 
změně na duchovním postě. Br. 
Jana Vinklárka, kterého věřící 
milovali, střídá br. farář Bohuslav 
Pavlíček. Podle záznamů z kro-
niky si nový duchovný s obcí od 
počátku nevytvořil dobrý vztah. 
Mnohé věci uskutečňoval svévol-
ně, bez souhlasu Rady starších 
a postupně se stal celkově v NO 
neoblíbený. Ještě v roce 1953 vy-
stoupil počet členské základny 
až na sedmset věřících, nejbližší 
roky však znamenaly velký po-
kles, který byl citelný z roku na 
rok. Neupadala jen členská zá-
kladna, ale i život v obci. Koncem 
padesátých let už pro nezájem ne-
fungovaly biblické hodiny, práce 
s mládeží a dětmi, ani vyučování 
náboženství. 

V r. 1973 končí na postě faráře 
NO Břeclav br. Pavlíček a v obci 
nastupuje nový duchovní Anto-
nín Jandík, který se pokusil vrátit 
věci do normálu. V letech 1974-
75 došlo k rekonstrukci kostela 
(včetně vymalování interiéru) 
a  fary. Opět to byla obětavost 
věřícich a jejich nezměrné úsilí. 

I když se nový duchovný sna-
žil ze všech sil, už se mu nepo-
dařilo celkově zvrátit nežádoucí 
stav. Zlá finanční situace a úby-
tek věřících nakonec způsobil, 
že v r. 1983 za  farářky Zdenky 
Cadrové byla ČČSH v Břeclavi 
nucená svoji nemovitost prodat. 
Dnes kostel vlastní Církev ad-
ventistů sedmého dne. Naše obec 
však může nadále využívat kostel 
k bohoslužebným účelům.

Juraj Jordán Dovala,
farář CČSH pro Hodonín

a Břeclav

Vzpomínky na Břeclav pod hákovým křížem

Církev československá husitská v Břeclavi
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Před Základní školou Slovác-
ká naleznete zajímavé sousoší. Od 
4. listopadu roku 1977 tam stojí 
monumentální realizace od aka-
demického sochaře Josefa Špačka 
nazvaná „Přátelství“. Umístění 
sochy a úprava prostoru je dílem 
ing. arch. Radkoviče. 

Náš autor se narodil 31. srp-
na 1923 ve Strážnici. Zemřel 12. 
února 2001 v Praze. Vyučil se 
kameníkem ve Strážnici (1940 
– 1945). Těsně po druhé světové 
válce, v letech 1945 až 1949, stu-
doval na Škole umění ve Zlíně. 
Jeho profesory byli Vincenc Ma-
kovský, Jan Kavan a Alois Sopr. 
Od roku 1967 do roku 1982 byl 
odborným asistentem na Aka-
demii výtvarných umění v Pra-
ze. Poté se zabýval plastikou pro 
exteriéry, volnou grafikou a re-
staurováním. 

Jak uvádí Václav Procház-
ka v  Nové encyklopedii české-
ho výtvarného umění: „Vstupní 
etapa Špačkovy tvorby vrcholí 
v  pracovních žánrech tesaných 
do kamene počátkem 50. let. 
V následném procesu zjednodu-
šování se dostává až k abstrakt-

nímu vyjadřování. Většina jeho 
figurálních kompozic i plaket má 
podobu metafory s psychologic-
ky, někdy i společensky akcento-
vaným podtextem.“ Špaček má 
za sebou celou řadu autorských 
i  kolektivních výstav. Jeho díla 

jsou například součás-
tí sbírek Národní ga-
lerie v Praze, Galerie 
hlavního města Praha, 
GVU Hodonín, Halla 
Bruna Mathssona, Mu-
zea medailí ve Vratisla-
vi a dalších odborných 
institucí.

Břeclavské souso-
ší patří ke klasickým 
společenským objed-
návkám, které svým 
námětem a formálním 
pojetím charakterizují 
dobu osmdesátých let 
dvacátého století. Výše 
uvedená plastika pre-
sentuje dvojici mužů. 
Pravá figura předsta-
vuje občana z bývalé-
ho družebního sovět-
ského správního celku 
Panino. Muž je pevně 

rozkročený, oblečený v  jedno-
duchém obleku, vázance s roze-
pnutým sakem. Jeho protipólem 
je postava šohaje v podlužáckém 
kroji. Figura stojí v typickém kon-
trapostu. Jejich ruce jsou spojeny 
ve stvrzujícím stisku. Sochař se 

snažil o celkově civilní a  nepa-
tetické vyznění tehdy dost zpro-
fanovaného tématu vzájemného 
přátelství. Tomu odpovídá i jed-
noduchá a střídmá modelace jed-
notlivých postav. Osobité ztvár-
nění kokardy s mašlí odkazuje na 
autorovo volnou tvorbu.

Bronzové sousoší je umístěno 
v zelené ploše pozemku před zá-
kladní školou. Ten je dnes oplo-
cen. Vzhledem k pozdějším sta-
vebním úpravám bylo na toto 
místo přemístěno ze svého původ-
ního stanoviště. Zároveň byl zlik-
vidován horizontálně orientovaný 
stupňovitý sokl. Tím bylo poru-
šeno architektonické řešení počí-
tající s umístěním sousoší v jeho 
zlatém řezu. Změnila se i pohle-
dová výška. Výška „sověta“ je 206 
cm, výška šohaje činí 204 cm, 
šířka sousoší je 104 cm. Bronzo-
vý sokl má rozměry 104 x 91 x 20 
cm. Podstavec obložený deskami 
z hudlické žuly má rozměry 104 x 
91 x 113 cm. Vpravo dole na soklu 
je autorovo signum – Špaček 77. 
Váha sochy je cca 600 kg. Socha je 
v poměrně dobrém stavu.

PhDr. Karel Křivánek

Monument před Slováckou
Sochy kolem nás

 Tipy pro ženy:
– čokoládové blaho
– masáž horkými mušlemi
– zábal z mořských řas

 Tipy pro muže:
– chmelový ráj
– marocká masáž
– perličková koupel

 Pro páry:
Pobyt 
„Pohádková romantika ve dvou“ 
(součástí bazén jen pro dva, duo 
aroma masáž, snídaně na pokoj)

Přírodním léčivým zdrojem 
Lázní Lednice je jodobromová 
minerální voda, která patří 
k NEJKVALITNĚJŠÍM 
v celé Evropě. Má blahodárné 
účinky na pohybový a oběhový 
systém, na neurologické, 
gynekologické a kožní problémy. 

LÁZNĚ LEDNICE
Nechte se zlákat pohádkovými procedurami, kterých Lázně Lednice 
nabízejí více než 100 druhů…

Ceny pobytů 
již od 

998 Kč 
bazén 

ZDARMA 

LÁZNĚ LEDNICE, BŘECLAVSKÁ 700, 691 44 LEDNICE
TEL. 519 304 811, E-MAIL: recepce@lednicelazne.cz

www.lednicelazne.cz

…přijďte si k nám odpočinout... 
těšíme se na Vás…
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I v měsíci dubnu jsme pro vás 
v břeclavské knihovně připravili 
řadu zajímavých akcí:

Literární kavárna s Karlem 
Čapkem

Další posezení u dobré kávy 
v naší Literární kavárně pro-
běhne již tradičně druhý čtvrtek
v měsíci – tj.  ve čtvrtek 12. dub-
na 2012 v 16:30 v malém sále 
knihovny. Knihovnice Krista 
Svobodová a Petra Křížová si 
pro vás připravili besedu o Karlu 
Čapkovi  a jeho bratru Josefovi, 
s podtitulem Člověk proti válce. 
Jako obvykle se na ní dozvíte 
věci, které vám ve škole možná 
neříkali.

Vyhlášení výsledků výtvar-
né soutěže Krása lidových 
krojů Podluží

Slavnostní vyhlášení vítězů 
výtvarné soutěže Krása lido-
vých krojů Podluží, určené dě-
tem z mateřských a základních 
škol, které měly za úkol nama-
lovat, nakreslit či jinak výtvar-
ně ztvárnit, co se jim na podlu-
žáckých lidových krojích nejvíce 
líbí, proběhne v pátek 13. dubna 
2012 v 17 hodin ve velkém sále 
knihovny. O hudební doprovod 
se postará CM Notečka z Char-
vátské Nové Vsi. Vítězné práce si 
budete moci následně prohléd-
nout v prostorách knihovny od 
16. do 27. dubna 2012.

Čeští vodáci na Sibiři
Již řadu let podniká skupina 

brněnských vodáků expedice na 
řeky na severovýchodní Sibiři. 
Jejich cesty je zavedly až ke Ko-
lymě na řeku Berezovku k na-
lezišti mamutů, s pastevci sobů 
putovali k řece Tompo, u zlato-
nosných polích Aldanu sjeli jed-
nu z nejdivočejších řek Jakutie 
Bolšoj Nimnir.

V roce 2010 podnikli spo-
lečný česko-jakutský prvosjezd 
obávané řeky  Indigirky, v loň-
ském roce objevovali neznámou 
řeku Erikit v pohoří Čerského…  
Kaleidoskop zážitků a fotogra-
fií z těchto výprav za posled-
ních 10 let představí v břeclav-
ské knihovně v úterý 17. dubna 

2012 v 17 hodin jejich účastník 
Roman Mach.

Pohádky babičky Aničky
Poštorenské knihovnice Vás 

opět zvou na tradiční společ-
né čtení pohádek pro maminky
s dětmi, nazvané Pohádky ba-
bičky Aničky, které se bude 
konat v pátek 20. dubna 2012
od 16:30 do 17:30 hod. 

Upřesnění a další podrob-
nosti naleznete na stránkách 
knihovny www.knihovna-bv.cz, 
na knihovnickém blogu  nebo na 
facebookovém profilu knihovny. 

Těšíme se s vámi v břeclavské 
knihovně nashledanou.

Břeclavská knihovna informuje

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

 13/4/12   /19.30hod.

Kulturní dům 
Delta Břeclav

pátek

Quartet

Akce se koná pod záštitou starosty Města Břeclavi
MUDr. Oldřicha Ryšavého

Vstupné  80  Kč na místě

v průběhu akce předání peněžního daru 
pro pětiletého Filipa Zapletala

VÝROČNÍCH POŘADATEL KONCERTU

Frank 

     & 
Pavel Zonyga Band

VEČER FANOUŠKŮ ROCKU A BIGBEATU
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteamrealteam.cz, http: www. realteam.cz

* Bř. centrum, RD 5+1, podsklepený s podkrovím, 
okrasná zahrada, po celk. rekonstrukci, včetně 
vybavení, 287 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . ..3,100.000 Kč

* Bř. Poštorná, Polní  RD 2+1 s verandou
a vrátnicí, menší dvůr, sklep, hosp. stavby, celk. 
výměra 180 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,200.000 Kč

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME:
Bř. Březinova RD 4+1 s vjezdem, 2 garážemi, dvorem a zahradou, údržba dobrá,
   vhodná modernizace, výměra 627 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,562.500 Kč
*  Bř. Kupkova RD 4+1, přízemní s podkrovím, dvůr, 150 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,352.000 Kč 
* Kostice RD 3+1, vjezd, zahrada, část. rekonstrukce, 488 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 785.000 Kč 
* Bř. J. Palacha pěkná dr. garsonka s balkonem, 10. p.,  vým. 24 m2, 2 komory 
   na chodbě, sklep. Nízké měsíční náklady, lze do OV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515.000 Kč  
* Bř. Riegrova byt 1+1 OV,  zrekonstr., plats. okna, sam topení, 44 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . 927.000 Kč
* Bř. Sady 28. října byt 3+1 OV, příz., cihla, část. rekons. 110 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,352.000 Kč
* Kostice stav. pozemek s výstavbou hrubé stavby, vým. 971 m2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,957.000 Kč 
* Bř. centrum zavedená restaurace, 70 míst, včetně vybavení, 356 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  info v RK
* Bř.  atraktivní třípodlažní polyfunkční dům s obchody a kancelářemi, vlast. parkovištěm 
   pro 30 aut, pozemek 1.195 m2   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . info v RK
* Bř., Denisova, byt 2+1, velmi dobrý stav,  1.p., . . . . . . . . . . . PRONÁJEM.. 6.500 Kč/měs. + energií 
* Bř. nadstand. mezonet. byt 2+1 s terasou, 3. patro,  kuchyň vybavena
 spotřebiči, klimatizace,  3.p. 79 m2  PRONÁJEM.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.500 Kč/měs. +el.
* Bř. centrum patrový dům, v přízemí kanceláře 80 m2, v patře byt 3+kk, 
   parkování u objektu  PRONÁJEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.000 Kč/měs.+inkaso 
* Bř. centr. 1.p. nadstand. kancelář,vzorková prodejna 68 m2 PRONÁJEM . . . . . . . . . 12.000 Kč/měs.

Kupkova 2, 690 02 Břeclav, tel.+fax 519 321 308, 774 332 222, 774 332 289
breclavskark@breclav.net, www.bvreality.cz

74 332 222 774 332 289

Nová výstava -v našem měs-
tě je poměrně hodně výtvarných 
umělců. Celá řada z nich tvoří 
profesionálně, jejich díla mají ur-
čitou profesionální úroveň.

Školy vychovávají nové talen-
ty,a adepti potom odcházejí do 
vyšších výtvarných škol.

Ale je řada talentovaných, kte-
ří výtvarnou činnost mají jako 
svého koníčka a po letech snaže-
ní a soukromých studií dosahují 
profesionální úrovně. 

Galerie 99 takové talenty vy-
hledává a dává jim možnost se 
prezentovat.

Mezi takové talenty patří břec-
lavská Martina Vaicenbachero-
vá. Její tvorba má typický ženský 
rukopis. Něha charakterizuje její 
formu, ale i barevnost. Tvary, 
linie, náměty ukazují na lásku
k tvorbě a neutuchající invenci. 
Martina Vaicenbacherová tvoří 
barevnou poezii.

Druhý vystavující je Jiří 
Kepert , také z Břeclavi.
I když je profesí strojvůdce, 
každou volnou chvíli trá-
ví v přírodě. U řeky Dyje
a v lužních lesích. Jeho ma-
lování, ale i kreslení se stává 
jeho posedlostí. Stále studu-
je techniku, hledá svůj vý-
tvarný výraz. Jeho tvorba je 

komorní a barevná. Je to imprese 
břeclavské krajiny.

Věříme, že si návštěvníci ga-
lerie užijí dvou poloh výtvarného 
tvoření. Výstava se koná od 10.4. 
- 31.5. 2012.

Těšíme se ( již nyní) na připra-
vovanou výstavu asi deseti uměl-
ců z ČR a Slovenska, kteří vytvo-
řili díla s motivy města Břeclavi. 
Výstava se uskuteční v rámci 140. 
výročí jmenování Břeclavi měs-
tem. Více v dalším čísle Radnice.

Galerie nabízí – stálou ex-
pozici šperků ze dřeva, více než 
sto grafických děl, veškeré služ-
by související s poradenstvím 
a výtvarným uměním, oceňování 
obrazů, restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně po 
telefonické domluvě kdykoliv. 519 
372118, 723 930 015, 723 887 977. 
Galerie AV na ul.J.Moláka na za-
zvonění nebo na telefon.

Celá nabídka na  www.bvreality.cz                                                                          tel.: +420 774 332 222

NABÍZÍME K PRODEJI:
stavební pozemek  cca 380 m2  v  Břeclavi   -   informace o ceně v RK

NABÍZÍME K PRONÁJMU:
obchodní prostory na ul. U stadionu  cca 140m2

kanceláře na ul. J.Palacha  60 a 62 m2

byty na ul. J.Palacha  3+kk  84 m2  a 2+kk 59 m2

HLEDÁME KE KOUPI:
RD v Břeclavi,  Moravské Nové Vsi nebo v Týnci.

Městské muzeum a galerie Břeclav
a Břeclavský komorní orchestr ZUŠ Břeclav

zve na
„Jarní koncert vážné 

hudby“
Synagoga 15. dubna v 16 hod.

Program: G. B. Pergolesi, T. Bedeƫ  ,
T. Albinoni, J. S. Bach a A. Vivaldi.

Městské muzeum a galerie Břeclav
a Občanské sdružení Světlana

srdečně zvou na

„Benefiční koncert
na Pohansku“

22. dubna ve 14.

Vystoupí CM Hudci, Hornobojané
a Slovácký krúžek Koňaré.

Výtěžek z doborovolného vstupné bude 
věnován na podporu

fyziatricko-rehabilitačního oddělení 
Nemocnice Břeclav.

Vybíráme z naší nabídky:
RD  LEDNICE 5+kk, dvůr, bazén,po komlex. rekonstrukci, CP: 287 m2 . . . . . . . . . . . . . 2,800.000,- Kč
RD  Valtice 5+2, CP: 1949 m2, přízemní i k podnikání. VELKÁ SLEVA. . . . . . . . . . . . . . .1,800.000,- Kč
RD Mor. Žižkov 6+1, terasa, zahrada, garáž, i dvougenerační CP: 300 m2  . . . . . . . . . . . 2,240.000,-Kč
RD Poštorná 3+1, dvůr, vjezd. IHNED VOLNÝ, CP: 232 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1,200.000,- Kč 
OV Břeclav-Na Valtické 3+1, lodžie, po část. rekonstrukci, pěkný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 749.000,- Kč
Prušánky dvousklep, i k podnikání  pěkný, udržovaný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .cena : info v RK
OV Břeclav-centrum 4+kk podkroví s terasou,  CP:113m2, cihlový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . k JEDNÁNÍ
OV 2+1 Břeclav-Poštorná, pěkný, slušný, ihned volný CP : 60 m2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750.000,- Kč
Garáž za poliklinikou, k rekonstrukci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.000,- Kč

ESKO-MAX :  MAXimální  služby,  MAXimální  profesionalita.

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomaxseznam.cz
Tel: 775 116 228, 723 560 654

MAXIMÁLNÍ SLUŽBY, MAXIMÁLNÍ SPOKOJENOST
ZDARMA VÁM PORADÍME A POMŮŽEME S PRODEJEM NEMOVITOSTI
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Pouze posluchači z festivalo-
vých měst mají až do začátku fes-
tivalu 2. června možnost zakoupit 
v městském předprodeji standard-
ní vstupenky za zvýhodněnou 
cenu, sníženou o 50 Kč oproti ceně 
plné. S nákupem vstupenek nevá-
hejte, kapacita sálů je omezená.

Informace ke koncertům ve 
Vašem městě najdete jednodu-
še na festivalovém webu www.
concentus-moraviae.cz v sekci 
MĚSTA: http://www.concentus-
-moraviae.cz/festivalova-mesta-
-p11.html

Organizátoři festivalu nabízí 
také cenově zvýhodněnou per-
manentku na pět a více koncertů 
dle výběru posluchače. Při zakou-
pení permanentky ušetří zájemci 
na jednotlivých koncertech 40 % 
z původní ceny. Koupi perma-
nentek lze domluvit v brněnské 
festivalové kanceláři na telefonu 
542 210 713 nebo prostřednic-
tvím emailu monika@concentus-
-moraviae.cz

17. ročník festivalu proběhne 
mezi 2. a 30. červnem 2012 s pod-
titulem „Kouzlo čísel“. V drama-

turgii Barbary Marie Willi za-
zní více než tři desítky koncertů 
hudby z období od středověku 
po baroko v podání špičkových 
českých a zahraničních hudeb-
níků zabývajících se autentickou 
interpretací staré hudby. Festival 
bude vážně i hravě představovat 
nejdůležitější aspekty matema-
tiky v hudbě a hledat jejich pro-
střednictvím znějící řád, který by 
uvedl duši posluchače do harmo-
nie. Festival Concentus Moraviae 
svým návštěvníkům nabízí pří-
ležitost procestovat křížem krá-
žem Jižní Moravu a Vysočinu 
a propojit návštěvu jedinečných 
koncertů s poznáváním regionu 
a jeho architektonických i pří-
rodních krás.

Koncert v Břeclavi začne ve čtvr-
tek 21. 6. V 19:30 v poštorenském 
kostele Navštívení Panny Marie 

cena vstupenky: 250 Kč / 
150 Kč (studenti a důchodci)

Mužský sbor sv. Efraima
Z ohromného bohatství by-

zantských hudebních archívů vý-
chodní Evropy čerpá Mužský sbor 
svatého Efraima, jehož domovem 
je maďarská metropole Budapešť. 
Svůj chrámový koncert staré by-
zantské hudby v poštorenském 
kostele doplní pestrým výběrem 
z dalších děl mužské sborové lite-
ratury od dávného středověku až 
po moderní současnost, od gre-
goriánského chorálu až po autory 
devatenáctého a dvacátého století.

Prostá data ze života pana 
profesora nepodají ani vzdále-
ný obraz člověka za nimi, i když 
se jedná o zásluhy a úspěchy, na 
které by každý z nás byl pyšný. 
Kaněrovo působení v rozhlase, 
divadle, nejprve na vysoké škole 
v Praze a pak v divadelních sou-
borech, během kterého vytvořil 
role ve škále her od Strakonic-
kého dudáka přes ruskou klasi-
ku až po komedii Jak je důležité 
míti Filipa, dokazuje jeho nadání 
a všestrannost. Nejsou ale tím, 
co ho činí v našich očích výji-
mečným.

Uplynulo deset let, a někdy se 
mi zdá, že teprve po letech vidí-
me člověka jasněji, než tomu bylo 
v době, kdy jsme ho vídali každý 
den. Vidíme totiž plody jeho prá-
ce, plody pomyslných stromů, 
které zasadil. A v tom byl Kaně-
ra mistrem mezi mistry. 

Denně se setkávám s jeho stu-
denty a studentkami, členy břec-
lavských středoškolských soubo-
rů divadla poezie jako Proměna, 
D7 a Regina, a je mezi nimi věru 
málo těch, kteří by jimi prošli ne-
změněni. Mnozí z nich pokraču-
jí tou či onou formou v umělec-
ké činnosti, jsou členy souborů 
nebo dokonce založili své vlast-
ní, u nás v Břeclavi i jinde. Diva-
delní nováček, potýkající se při 
zkoušce s textem či jeho nedo-

statkem, často zaslechne od ko-
legy: „Hele, pamatuješ na Kaně-
ru? Ten to vysvětloval takhle…“ 
A  problém je většinou pryč. 
Všem bez výjimky pak Kaněra 
vštípil schopnost vnímat krásu, 
a touhu hledat ji i ve světě, který 
jí ne vždy přeje.

Tajemství jeho působení na 
lidi nebylo snad ani nějak složité. 
Pan profesor nikdy nikomu ne-
řekl křivé slovo, na každého měl 
čas a nikoho neupřednostňoval 
před druhým. Nejednou se dal 
slyšet, že nestojí o to, vychovávat 
primadony. Nikdy se neuchýlil 
k neupřímnosti a nikdy se nepo-
kusil stavět mezi sebe a studenty 
nějakou zeď. Neváhal sdílet vlast-
ní zkušenosti i myšlenky s těmi, 
kteří by z nich mohli čerpat. 

Pamatuji se na jubilejní po-
řad bývalých žáků, kdy zjistil, 
že jeden z nich právě vykonává 
základní vojenskou službu. Ne-
váhal poslat veliteli praporu žá-
dost o jeho uvolnění na hlavičko-
vém papíru ministerstva kultury 
s působivým razítkem, které za-
fungovalo tak dobře, že podplu-
kovník nejen podepsal opušťák, 
ale začal i opatrně sondovat, co 
za skrytou kulturní veličinu mu 
to pobíhá po cvičáku.  Právě ten-
to laskavý humor se otiskl do 
myslí všech, kteří měli to štěs-
tí, že s ním mohli strávit nějaký 

čas, i když si to mnozí ani sami 
neuvědomují. Proto je málokde 
hezčí atmosféra než na setkáních 
jeho bývalých žáků s paní Janou 
Kaněrovou, která je zaplaťpám-
bu stále v plné síle, a doufejme, 
ještě dlouho bude.

Není v mých silách namalovat 
ucelený portrét člověka, kterým 
pan profesor byl. To je úkol pro 
kovaného a velmi pracovitého 
životopisce, který se ještě nena-
šel. A snad je to tak i v pořádku, 
protože život Bedřicha Kaněry 

nepatři do knihovny, ale umění 
a lidem, pro které toho tolik udě-
lal. My pak můžeme jenom dou-
fat, že ta desetiletí, která prožil 
v  Břeclavi, daleko od milovené 
Prahy, považoval za šťastné obdo-
bí svého života, že tu našel přáte-
le stejně jako žáky, a že, ať je kde 
je, je spokojen s tím, jak jeho žáci 
zacházejí s uměním, které jim 
předal. O jeho památku se stra-
chovat nemusíme.

Jiří Rác (bývalý člen Regíny)

Contentus Moraviae bude i v Břeclavi

Bedřich Kaněra – kumštýř a skvělý člověk
Čas letí rychle, a nezastavuje. Zdá se neuvěřitelné, že druhého 

dubna uplynulo už deset let, co nás náhle a nečekaně opustil skvě-
lý člověk, nadaný kumštýř a pedagog od Boha, magistr Bedřich 
Kaněra. Je to už deset let, co si zdříml na zahrádce v Kryštofově 
údolí, a už se neprobudil. A přesto, když si vzpomenu na šok, se 
kterým jsem četl oznámení na vývěsce, připadá mi to jako včera. 
Pamatuji se na nevěřícné hlasy v telefonu, když se přátelé a spolu-
žáci snažili zjistit, zda to není nějaká hrozná shoda jmen. Nikomu 
se nechtělo přijmout fakt, že člověk, který nás toho tolik naučil, 
k tomu už nic dalšího nepřidá.

Předprodej vstupenek na koncerty XVII. Mezinárodního hudeb-
ního festivalu 13 měst  Concentus Moraviae, který letos zavítá také 
do Břeclavi, byl právě zahájen. Vstupenky je možno zakoupit v ob-
vyklých předprodejních místech festivalových měst (TIC Břeclav).
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Městské muzeum a galerie 
Břeclav ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou Břeclav vyhlá-
silo k  vánoční výstavě „Pohád-
kový svět českých ilustrátorů“ 
výtvarnou soutěž pro žáky zá-
kladních škol s názvem „Mám 
vlastní knihu“. Na výstavu kro-
mě široké veřejnosti přišlo více 
jak třicet tříd různých věkových 
skupin a děti měly možnost na-
hlédnout pod pokličku renomo-
vaným ilustrátorům a načerpat 
inspiraci na vlastní tvoření. Děti 
dostaly v soutěži za úkol vžít se 
do role ilustrátora a doplnit ob-
rázky buď převzatý, nebo autor-
ský text.  Sešla se více jak čtyři-
cítka knih. Velkým překvapením 
bylo, že většina ilustrací doplňo-
vala autorské příběhy, objevily 
se i básnické sbírky. Děti vyu-
žily řadu výtvarných technik – 
malbu, kresbu, koláž nebo kom-
binovanou techniku. Soutěž se 
vyhlašovala ve dvou kategori-
ích. V I. kategorii (děti z první-

ho stupně) obsadil 1. místo ko-
lektiv žáků ze ZŠ Komenského 
ve složení: Vivien Charvátová, 
Ornela Šimková a Barbora Wei-
dlichová ze 4.  B. Ve II. katego-
rii (žáci druhého stupně) se na 
1. místě umístila Lucie Pavková 
ze ZŠ Slovácká, 7. C. V obou kate-
goriích byly uděleny také zvláštní 
ocenění, a to Julii Vojtkové a Ve-
ronice Haladyové ze ZŠ Komen-
ského a Egonu Bezuckému ze ZŠ 
Slovácká. Ve II. kategorii bylo 
zvláštní ocenění uděleno za kni-
hu autorského čtení třídě 7. B ze 
ZŠ Slovácká a výtvarnému spol-
ku Masaccio ze stejné školy.

Slavnostní vyhodnocení sou-
těže a předání cen proběhlo 
v úterý 20. 3. 2012 v 16. 00 hod. 
ve velkém sálu Městské knihovny 
Břeclav, kde jsou všechny knihy 
zařazené do soutěže vystaveny do 
13. dubna 2012. 

Mgr. Eva Sadílková
Městské muzeum
a galerie Břeclav

Městské muzeum a galerie 
Břeclav pro svou hlavní sezó-
nu připravuje výstavu „Koloni-
ál pana Bajzy aneb Historie ob-
chodování a obchodu“. Výstavou 
návštěvníky provedou postavy 
ze známé knihy Karla Poláčka 
„Bylo nás pět“ – obchodník Baj-
za, cukrář Svoboda, strýc Vařeka 
a řezník Čtverák, kteří se před-
staví v unikátní kolekci historic-
kých obchodů plných rozmani-
tého vybavení a všemožného ko-
loniálního zboží datovaného do 
první republiky. Rádi bychom 
požádali občany Břeclavi o do-
plnění této výstavy předměty ze 
soukromých sbírek. Máme zájem 
o zapůjčení (popř. odprodej) re-
klamních plakátů a cedulí, vývěs-

ních štítů, obalového materiálu 
k jednotlivým potravinám a po-
chutinám (plechovky, lékovky, 
papírové obaly od čokolád, cuk-
rovinek, kávy aj.), drogistického 
zboží a koloniálního zboží z 20. 
– 30. let 20. stol. Velmi uvítáme 
také zboží vztahující se k reáliím 
Břeclavi (fotografie břeclavských 
obchodů, koloniálů, reklamní 
předměty spojené s břeclavskými 
malo- i velkoobchodníky). Výsta-
vu doplní ukázky zboží z období 
socialismu, je tedy možné zapůj-
čit i předměty z této doby. Před-
měty k výstavě můžete přinést či 
oznámit možnosti zápůjčky do 
konce dubna v  muzeu pod vo-
dárnou. Děkujeme za spolupráci.

Mgr. Eva Sadílková

Výtvarná soutěž 
„Mám vlastní knihu“

Výzva ke spolupráci 
na výstavě

Do osobního i profesního ži-
vota Hany Volavkové (1904–1985) 
zásadně zasáhly dějiny dvacáté-
ho století. Rodačka z východo-
české Jaroměře po studiích dě-
jin umění pracovala v knihovně 
Umělecko-průmyslového muzea 
v Praze, kde začala publikovat své 
první odborné texty. V roce 1933 
se provdává za významného čes-
kého historika umění V. Volavku 
a o rok později se jim narodil syn 
Jan, dnes světově uznávaný psy-
chiatr žijící ve Spojených státech. 

Pro svůj židovský původ byla 
Hana Volavková v roce 1939 z prá-

ce vyhozena. V roce 1943 dostala 
nabídku pražské židovské obce 
nastoupit do židovského muzea, 
působícího pod její hlavičkou. 
V  této době díky smíšenému 
manželství (její manžel nebyl Žid) 
ještě byla uchráněna před trans-
portem. V židovském muzeu pra-
covala až do roku 1945 jako asi-
stentka hlavního kurátora sbírek 
a právě tady se poprvé setkala 
s  ohromným kulturním odka-
zem tisícileté židovské komunity 
v českých zemích. Během protek-
torátní doby byly do Prahy nuceně 
svezeny všechny liturgické a umě-

lecké předměty, knihy a archiválie 
z jednotlivých synagog a židov-
ských náboženských obcí.

V únoru 1945 byla i Hana 
Volavková odvezena do inter-
načního tábora v Terezíně. Po 
skončení druhé světové války 
byla jediným členem odborné-
ho muzejního týmu, který válku 
přežil (zahynula také velká část 
její rodiny). V poválečné hektic-
ké době se ujala složitého úkolu 
uhájit sbírky muzea a vytvořit 
z muzea profesionální instituci. 
V roce 1950 převzal sbírky stát 
a Hana Volavková opět pracovala 
v režimu, který židovským téma-
tům nepřál. I tentokráte uspěla. 
K  jejím nejvýznamnějším pro-

jektům patří zejména vybudování 
památníku českým a moravským 
obětem šoa v Pinkasově synago-
ze v Praze, představení souboru 
dětských kreseb z Terezína a ne-
únavná péče o židovské nemovi-
té památky. Komunistický režim 
ji donutil z židovského muzea 
odejít v  roce 1961, poté se opět 
věnovala dějinám umění a i zde 
si dokázala získat velký respekt 
svých kolegů.

Výstava bude v prostorách 
břeclavské synagogy zpřístup-
něna od 5. dubna do 10. června.

PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea

a galerie Břeclav

Nová výstava v synagoze
Městské muzeum a galerie Břeclav ve spolupráci s Židovským 

muzeem v Praze nabídne návštěvníkům břeclavské synagogy mož-
nost seznámit se s osobností významné české historičky umění 
a dlouholeté ředitelky ŽM v Praze Hany Volavkové, a to prostřed-
nictvím výstavy „Ženu statečnou kdo nalezne“. 

Gymnázium Břeclav pořádá 25. 4. dopoledne
na pěší zóně, Dělnickém domě a v parku před školu

tradiční akci 

SETKÁNÍ S UMĚNÍM A VĚDOU. 
Součásơ  je i minifesƟ val hudebních souborů

a skupin.
Hosty fesƟ valu budou pěvecký soubor z německého 

Northeimu a fi nalista Česko-slovenské Superstar 
Petr Ševčík se svou skupinou.

Ve čtvrtek večer 26. 4. se v břeclavském 
Dělnickém domě uskuteční

Galakoncert souborů Polyfonia
a Gymnasia Corvinianum Northeim.

Předpokládaný začátek bude v 19 hodin.
Na akci jste srdečně zváni
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V těchto dnech se dožil 75 let 
sportovec, trenér, rozhodčí, funk-
cionář Petr Dubský z Břeclavi. 
Pochází z Moravské Nové Vsi, kde 
se v tamním Sokole seznámil se 
sokolským tělocvikem, ale také 
poznal základy volejbalu, basket-
balu i atletiky. Po přestěhování do 
Břeclavi se také zapojil do tenisu. 
Ve volejbalu byl hráčem Slovanu 
Břeclav, v basketbalu Moravské 
Nové Vsi, Slovanu i Lokomotivy 
Břeclav. V roce 1975 po založe-
ní dívčího oddílu v Lokomotivě 
Břeclav se stává jeho trenérem, 
později rozhodčím, pracoval 
v  tehdejším Tréninkovém stře-
disku mládeže (TSM), vedl cel-
ky žákyň, dorostenek i ligových 

žen. Staral se také o sportovní 
vyžití své rodiny. Jednou z hráček 
TSM byla také jeho dcera Ivana, 
měl zásluhu na tom, že jeho syn 
Jiří byl druhým atletem břec-
lavského okresu, který překonal 
ve skoku vysokém hranici dvou 
metrů (1989). V tenisovém oddí-
le Slovanu a později Slováckého 
tenisového klubu pracoval jako 
trenér tenisové školy mládeže, 
kde začínala jeho vnučka Linda, 
která je v současnosti profesio-
nální hráčkou v zahraničí. Jeho 
žena je cvičitelkou a funkcionář-
kou břeclavského Sokola, kde se 
zapojil do práce výboru také sám. 
I v tomto věku je sport jeho kaž-
dodenním programem.            (lk)

Před šedesáti lety, 30. března 
1952 se v Břeclavi v sále restau-
race Koruna uskutečnil vůbec 
první okresní přebor ve stolním 
tenise. I když se po válce tento 
sport jen pomalu dostával na vý-
sluní, došlo právě v padesátých 
letech k jeho rychlému rozvoji. 
To dokázala účast na těchto pře-
borech, kam se dostavilo celkem 
65 hráčů. Hrálo se v neděli celý 
den až do večerních hodin. Ve 
dvouhře mužů se přeborníkem 
stal Michal Bartoš z Lanžhota, 

který porazil ve finále Kostku 2:0, 
ve vyřazovacích bojích i jednoho 
z velkých favoritů Oldřicha Uhra 
ze Sokola Břeclav. V kategorii žen 
porazila ve finále Anna Tučková 
Jarku Bartošovou (obě z Pivovaru 
Břeclav) 2:0. Mezi dorostenci vy-
hrál finále Uhlárik nad Pospíši-
lem (oba Vyšší hospodářská škola 
Břeclav), v dorostenkách získala 
prvenství Karla Bartošková z Gu-
motexu Břeclav před Štěpánkou 
Kučerovou. 

(lk)

Petr Dubský oslavil 
tři čtvrtě století 

První soutěž
s celuloidovým míčkem 
před šedesáti lety

Tři stříbra pro 
břeclavské KRASO

Zástupkyní břeclavského 
KRASA na krasobruslařských 
závodech Hodonínská pirue-
ta v kategorii Nováčci byla nej-
mladší závodnice Ivana Krato-
chvílová. Začala svou volnou 
jízdu na opačné straně, než je 
zvyklá a než má naučené z tré-
ninků. Celou jízdu tedy zrca-
dlově obrátila. Trochu ji to za-
skočilo, a le nakonec vše vý-
borně zvládla. Skočila všechny 
jednoduché skoky a velice pěk-
ně provedla oba Axely. Krásné 
byly i obě kombinované piruety. 
Kratochvílá za svůj skvělý vý-
kon obsadila vynikající stříbr-
nou příčku.

V kategorii Žačky nejmladší 
A předvedla volnou jízdu Ka-
rolína Gulíšková. Krásný dvoji-
tý f lip, dvojitý toolup a ještě je-
den v kombinaci s jednoduchým 
toolupem, dvojitý salchow, axel 
a pěkné piruety udělaly na roz-
hodčí velký dojem a mezi 15 zá-
vodnicemi ohodnotili volnou jíz-
du druhým místem. 

V kategorii Žačky mladší 
A  měl břeclavský oddíl KRA-
SO největší zastoupení. Nejlépe 
se volná jízda vydařila Gabriele 
Gulíškové. I přes zaváhání u dvo-

jitého flipa a lutze v úvodu jízdy 
ukázala břeclavská krasobrus-
lařka srdce bojovníka. Závod 
nevzdala a u dojitého salchowa, 
axela, kombinaci dvou dvojitých 
rittbergerů a dvojitého toolupa již 
nezaváhala. Přidala také pěkné 
piruety a spirály vah. Také Gulíš-
ková obsadila na 1. ročníku Ho-
donínské piruety druhé místo.

Další závodnice oddílu KRA-
SO Kristýna Legdanová před-
vedla ve své volné jízdě axela, 
axela s rittbergerem, dvojitého 
rittbergera a pěkné, náročné pi-
ruety. I přes zaváhání u dvou 
dvojitých salchowů obsadila Le-
gdanová krásné 7. místo. Mag-
da Koníčková udělala více chyb 
hlavně ve výjezdech skoků a to 
u dvojitého salchowa, rittberge-
ra i toolupa a skončila hned za 
Legdanovou osmá. Nejméně se 
závod vydařil Pavle Izakovičo-
vé. Ta ve své náročné volné jíz-
dě udělala chyby ve výjezdech 
dvojitých skoků, čistě předved-
la axela a axela s rittbergerem 
i pěkné piruety včetně obtížné 
Billmanovy piruety. Předvede-
ný výkon stačil pouze na desátou
příčku. 

(mys)

V březnovém čísle Radnice zaúřadoval šotek, když v tex-
tu „Nejlepším sportovcem Břeclavska je krasobruslařka“ 
zaměnil Františka Pavkoviče za Václava Pavkoviče. Síň slá-
vy samozřejmě patřila panu Václavu Pavkovičovi, jak poté 
bylo uvedeno ve výsledcích ankety. Děkujeme za upozorně-
ní a panu Pavkovičovi se omlouváme.
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Pomohla ženám Břeclavi zís-
kat na síle a  zvýšit jejich šance 
na třetí mistrovský titul. V závě-
ru podzimní poloviny základní 
části extraligy prohrála Břeclav 
na stolech svého tradičního rivala 
SKST Mart Hodonín 3:6 a vůbec 
nešlo o porážku nešťastnou. Nyní 
v odvetě, i se zmíněnou posilou, 
Hodonínu porážku odvedla rov-
ným dílem. Vyhrála 6:3, a protože 
předtím Hodonín zaváhal v utká-
ní s Frýdlantem, dostaly se ženy 
MSK na čelo tabulky, staly se ví-
tězkami základní části extraligy 
s náskokem dvou bodů. Szymaň-
ska se o to přičinila třemi výhra-
mi, pokořila postupně Pěnkavo-
vou, Pelcmanovou i  Vachovco-
vou, a to s pořádným nadhledem. 
Její hra je technicky vybrouše-
ná, tato hráčka obranného poje-
tí ovládá kvalitní podání i útoč-
né kreace, je schopná svůj herní 
styl soupeřkám vnutit. Pozor ale 
na očekávané finále mistrovství 
ČR mezi oběmi favority. V něm 
bude záležet na každém detailu, 
nervy budou napnuté k prask-

nutí a nemusí se podařit takové 
husarské kousky, jaké předvedla 
Lenka Harabaszová v závěru ex-
traligy. S Vachovcovou prohrávala 
0:2 na sety a 6:8, později odvrátila 
mečbol (9:10), aby vyhrála 3:2. Za 
stavu 5:3 pro MSK ztratila Hara-
baszová první dva sety s Pelcma-
novou, ve třetí sadě prohrávala 
4:7 a až po oddechovém času se 
vzchopila, set vyhrála 11:8 a další 
dva již s velkým nadhledem 11:4. 
Svůj nejlepší den neměla Vivien 
Ellö, která připojila jen jeden bod 
po úvodní výhře nad Pelcmano-
vou, Vachovcové podlehla těsně 
9:11 v pátém setu a s Pěnkavovou 
moc šancí neměla. 

V úvodu dubna je v běhu 
čtvrtfinále play off o titul mistra 
ČR 2012. Celky BSK Malenovice 
a  Spartaku Hluk hrají o postup 
do semifinále, v němž je již čekají 
ženy MSK ČP Břeclav Gumotex. 
Předsazený je i Hodonín, jehož 
semifinálovým soupeřem bude 
vítěz čtvrtfinále SK Dobré-SK 
Frýdlant nad Ostravicí. Přesné 
termíny závěru play off budou ur-

čeny až podle závěru mezinárod-
ní superligy, v níž ještě účinkují 
stolní tenistky Hodonína. Novin-
kou mistrovství ČR je, že se finá-
le bude hrát na tři vítězná utká-
ní z  pěti (předcházející ročníky 
a nyní play off až po semifinále se 
hrály na dvě vítězná utkání ze tří).

Do březnového stolně-teni-
sového dění v MSK Břeclav patří 
i úspěšná snaha béčka žen o setr-
vání ve 2.lize. Mohutným finišem 

od 15. do 20.kola soutěže (4 výhry 
a 2 remízy) si rezerva MSK řekla 
o účast ve třetí nejvyšší domácí 
soutěži i pro příští sezónu, bez 
ohledu na výsledky posledních 
dvou kol. Je to hodně dobrá zpráva 
pro mladé hráčky oddílu, pro něž 
je 2.liga výbornou úrovní soutěže, 
dávající jim možnost výkonnost-
ního růstu v přiměřené zátěži.

Jaroslav Hýbner

Polka Szymaňska trumfem
stolních tenistek MSK pro play off

Nově založený Rugby Club 
Břeclav zve břeclavské diváky 
a všechny zájemce o ragby na pr-
voligové utkání týmů RC Brno-
-Bystrc a 1. RC Slovan Bratisla-
va, které se odehraje v rámci pro-

pagace ragby v Břeclavi v neděli 
8. dubna od 15.00 hod. na Stadio-
nu TJ Lokomotiva Břeclav. Už od 
14.00 h bude k vidění předzápas 
nadějných ragbistů – žáčků.

Ragby po 36 letech
opět v Břeclavi!

OTEVÍRACÍ DOBA:  8.00 – 12.00   12.30 – 16.30

Začátkem února přestoupila Antonina Szymaňská (na snímku 
vedle Vivien Ellö), členka širšího reprezentačního kádru stolních 
tenistek našeho severního souseda do MSK Břeclav. Již její první 
starty v dresu MSK byly nadějné. 

Navštivte tradiční

Otevírání
Lichtenštejnských

cyklostezek
5. května volný start

mezi 9.00 a 11.00 h

od poštorenského kostela
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Na začátku března se 
v Domě školství v Břecla-
vi uskutečnil VI. ročník 
Přeboru škol ve veslová-
ní na trenažérech. Tato 
akce se koná každoroč-
ně na jaře, ve spolupráci 
- veslařský klub Břeclav 
a město Břeclav. Letošní 
rok se závodů zúčastni-
lo šest základních škol.

Soutěžilo se v katego-
riích mladší žáci 4. a 5.
třída, starší žáci 6 a  7. 
třída a kategorie dorost 
8. a 9. třída.  V této sou-
těži nesmí startovat re-
gistrovaní členové ves-
lařského klubu. Ti po-
máhali při organizaci 
závodů.

Nej lépe u m ís těn í 
žáci bodují a škola s nejvíce 
body získává do ročního drže-
ní Putovní pohár místostarosty 
Města Břeclav a menší repliku do 
trvalého držení.

Pohár získala ZŠ Kupkova 

pouze o tři body před ZŠ Na Val-
tické, třetí skončila ZŠ Kap. Ná-
lepky, nepopulární čtvrtá příč-
ka patřila ZŠ Komenského, pátá 
byla Slovácká a na šestém místě 
skončila ZŠ Valtice.

Vítězové kategorií:
Kategorie 4. a 5. tříd: 1. místo
– Hana Trčková a Radim Galba
Kategorie 6. a 7. tříd: 1. místo
– Leona Balgová a Matěj Šmerda
Kategorie 8. a 9. tříd: 1. místo

– Dagmar Musilová a Pa-
trik Kristýn

Jako zpestření závodů 
byl i vložený závod ves-
lařů a následně i dospě-
lých: Místostarosta Břec-
lavi Luboš Krátký, Zde-
něk Filípek majitel firmy 
Europrinty a  zástupky-
ně ZŠ Na Valtické Jitka 
Martínková si to rozdali 
za velkého aplausu žáků 
v závodě na 200 metrů. 
Chceme touto cestou 
také poděkovat spon-
zorům (Město Břeclav, 
Europrinty a Hortim) za 
podporu v tomto atrak-
tivním školském klání. 
Organizátoři pak podě-
kovali všem školám za 
vyslané reprezentanty 

a těší se na další ročník. Slovácký 
veslařský klub dává možnost vy-
užít zkušebních tréninků v rámci 
výuky tělesné výchovy a zároveň 
výuku správné veslařské techni-
ky.                                              (aki)

Fotbalový klub MSK Břeclav 
má již první mistrovské zápa-
sy jarní části sezóny 2011-2012 
v tuto chvíli za sebou. Předchá-
zela jim čtyřměsíční zimní pří-
prava na všech výkonnostních 
úrovních, od třetiligového cel-
ku mužů počínaje, žákovským 
družstvem U12 konče. Muži MSK 
Břeclav A změřili síly i s druho-
ligovými celky a dokázali s nimi 
držet vyrovnanou hru. Na závěr 
hostili několik účastníků divize 
a v těchto zápasech zase ukáza-
li, jaký je mezi oběmi soutěžemi 
výkonnostní rozdíl. Pozitivním 
zjištěním je, že nedošlo k žádné 
změně v hráčském kolektivu, kte-

rý si tak úspěšně vedl v podzimní 
části 3. ligy. A to nejen výsledko-
vě, ale také kombinačním systé-
mem hry, moderním útočným 
fotbalem. Také rezervní tým, kte-
rý je plný loňských dorostenců, 
odchovanců klubu, si vedl v zimě 
znamenitě. 

Vyhrál s velkou převahou 
zimní turnaj MSK i sérii přátel-
ských zápasů, což mu jistě zvedá 
sebevědomí. Pod výsledky áčka 
je podepsaný trenér Milan Vala-
chovič, kterému dělá zdařile asi-
stenta trenér Libor Snopek, ma-
jící navíc na starosti béčko mužů 
MSK. V průběhu přátelských zá-
pasů se hledala optimální sestava 

u dorosteneckých družstev MSK, 
která hrají ve druhé dorostenecké 
lize (celek U19) a v  dorostenec-
ké divizi (U18). U devatenáct-
ky se trenér Luděk Zlámal mu-
sel vyrovnávat s nezvykle vyso-
kým počtem zranění, který jeho 
koncepční práci s optimální se-
stavou silně narušoval. U osm-
náctky stojí trenérské duo Jan 
Dohnálek-Jaroslav Řezáč  před 
těžkým úkolem, odlepit své svě-
řence z poslední příčky tabulky. 
U družstva jsou obaod prosince 
minulého roku a výsledky jejich 
práce se pomalu začínají rýso-
vat. Více klidu pro svou práci má 

trenér šestnáctky MSK Josef Jí-
rava, který s mladším dorostem 
MSK U16 bude celek U18 vždy 
při jeho startech doprovázet. Za-
řazení jeho svěřenců do té které 
soutěže totiž každoročně záleží 
jen na tom, jak si výsledkově po-
vede osmnáctka, jejímž jediným 
jednoznačným cílem je zachránit 
se v dorostenecké divizi. Na mis-
trovské boje jara se už těší i všech-
ny čtyři ročníky žákovských ka-
tegorií MSK, jejichž šéftrenérem 
je Igor Matušek. I žáci MSK byli 
v zimě pilní, účastnili se halových 
turnajů i přátelských zápasů na 
umělé trávě.                             (jh)

ZŠ Kupkova na trenažérech vítězně

Fotbalistům MSK se zimní příprava vydařila

Již za měsíc se rozběhne hlav-
ní atletická sezóna. Celky mužů 
a žen Lokomotivy Břeclav, které 
budou startovat v I. lize mají již 
schváleny posily ze Slovenska, 
které budou většinou z Mala-
cek, jedna závodnice z Trenčí-
na. V celku mužů budou starto-
vat především běžci. Ján Beňo 
a Marco Adrien Drozda umí 800 
m pod dvě minuty, Jakub Vala-
chovič 5000 m za 15:23 minut. 
V  ženách to bude dorostenka 
Monika Beňovičová na překáž-
ky, sprinty a dálku, juniorky Ve-

ronika Hruščová na oštěp, Eliš-
ka Chvílová na dálku a překážky, 
Monika Waigertová je vícebojař-
ka. Do celku mužů by měl dále 
přestoupit Lukáš Brenn z Mladé 
Boleslavi, ale jeho přestup pro-
vázejí stále administrativní ne-
dostatky. Za celek žen budou ješ-
tě startovat dvě závodnice z Čej-
kovic. Ne všichni závodníci se 
objeví najednou v obou celcích. 
V jednom utkání mohou starto-
vat pouze dva zahraniční atleti.                      

   (lk)

Atleti Lokomotivy 
posilují

Nejlepším celkem se stalo družstvo ZŠ Kupkova.

Psychicky vyrovnaný trenér Milan Valachovič vytvořil v Břeclavi
mladý celek fotbalistů s moderním herním pojetím.



když chcete
opravdová

OKNA
Navíc další
mimořádná
 sleva 5%.

N
ab

íd
ka

 p
la

tí 
po

uz
e 

do
 1

6.
4.

www.pramos.cz  519 374 444 

Pobočka Břeclav: Lidická 50
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Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 

BŘECLAV | U Nemocnice 3373/6a 
(červená budova 100 m za Oplem)

ALARMY • KAMERY 
SATELITNÍ TECHNIKA • ANTÉNY

PRODEJ 
    MONTÁŽ 
        SERVIS

  519 352 200, 602 504 939
 www.eshop.alfadigital.cz

Spec ialist a na televizní příjem 
a elektronické zabezpeč ovací sy stémy

Restaurace a kavárna Harmonie

Národních hrdinů 12/1

Břeclav

www.restauraceharmonie.cz

speciality z čerstvých mořských 
i sladkovodních ryb
na objednávku opravdový humr

Přijďte si pochutnat...


